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„ I.  Obowiązujące zasady wyceny aktywów i pasywów” 

 

 

2. Wartości niematerialne i prawne nabyte z własnych środków ewidencjonuje się wcenie 
nabycia natomiast otrzymane nieodpłatnie na podstawie decyzji właściwego organu  
w wysokości określonej w tej decyzji, zaś otrzymane w drodze darowizny w wartości 
rynkowej na dzień nabycia lub wartości określonej w dokumencie o przekazaniu. Wartość 
rynkowa określana jest na podstawie przeciętnych cen stosowanych w obrocie rzeczami tego 
samego rodzaju i gatunku, z uwzględnieniem ich stanu i stopnia zużycia. 

 

Środki trwałe to składniki aktywów o przewidywanym okresie ekonomicznej 
użytecznościdłuższym niż rok, kompletne, zdatne do użytku i przeznaczone na potrzeby 
jednostki:  
-stanowiące własność Gminy Nagłowice. 

-otrzymane w zarząd.  
Podstawowym poziomem istotności środków trwałych w jednostce, które spełniają warunki 
uznania za środek trwały, jest wartość równa bądź powyżej 10 000,00 zł. Jednostka wprowadza 
ponadto dodatkowy poziom istotności wynoszący od 1 500,00 zł do 10 000,00zł.  
Składniki majątkowe o wartości równej bądź powyżej 10 000,00 zł są uznawane za środki trwałe 
– obejmowane są ewidencją bilansową środków trwałych i podlegają amortyzacji. Wyjątek 

stanowią grunty, które są przyjmowane do ewidencji środków trwałych bez względu na wartość  
i nie są one amortyzowane. Składniki majątkowe o wartości równej bądź wyższej od 1 500,00 zł 

a mniejszej od 10 000,00zł są uznawane za środki trwałe, obejmowane ewidencją bilansową 
środków trwałych z jednoczesnym dokonywaniem od nich jednorazowych odpisów 

amortyzacyjnych w ciężar kosztów amortyzacji. Rzeczowe składniki majątku o okresie 
użytkowania dłuższym niż rok, ale o wartości mniejszej niż 1 500,00 zł a większej niż 100,00 zł, 

są odpisywane w ciężar kosztów zużycia materiałów i nie podlegają ewidencji bilansowej ani 

pozabilansowej, apodlegają ewidencji ilościowej. Natomiast rzeczowe składniki poniżej  
100,00 zł odpisuje się w ciężar kosztów zużycia materiałów, nie podlegają żadnej ewidencji. 

 

Środki trwałe umarza się i amortyzuje wg stawek określonych w przepisach ustawy opodatku 
dochodowym od osób prawnych. 

Wyjątek stanowią środki trwałe realizowane w ramach projektów inwestycyjnych, w kosztach 
których partycypują mieszkańcy. W takiej sytuacjiamortyzacja jest proporcjonalna do okresu 

użyczenia środka trwałego uczestnikowi projektu. 
 
Zgodnie z art. 16m ust.3 ustawy o PIT ustala się samodzielną stawkę amortyzacyjną dla wartości 
materialnych i prawnych. Zgodnie z powyższym wartości materialne i prawne o wartości 

większej bądź równej 10 000,00 zł  umarza się  i amortyzuje  20% stawką roczną.  

Wyjątek stanowi odpis amortyzacyjny od własnościowego spółdzielczego prawa do lokalu 
mieszkalnego, spółdzielczego prawa do lokalu użytkowego oraz prawa do domu jednorodzinnego 

w spółdzielni mieszkaniowej dokonuje się przy zastosowaniu rocznej stawki amortyzacyjnej 
w wysokości 2,5%. 

Dla wartości poniżej 10 000,00 zł a większych bądź równych 1 500,00 zł dokonuję się 
jednorazowych odpisów amortyzacyjnych w ciężar kosztów amortyzacji. 

 
 Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych nalicza się od miesiąca 

następnego po miesiącu, w którym nastąpiło przyjęcie środka trwałego lub wartości 
niematerialnej i prawnej. Dla umorzenia środków trwałych oraz wartości niematerialnych  

i prawnych przyjmuje się w jednostce metodę liniową. Umarza się i amortyzuje jednorazowo  
za okres całego roku. 

  
  



4 
 

W przypadku, gdy nieumorzony środek trwały uległ w trakcie roku obrotowego likwidacji, 
sprzedaży, przekazaniu itp. odpisów amortyzacyjnych (umorzeniowych) dokonuje się w ostatnim 
miesiącu, w którym był użytkowany.  
Dolną granicę wartości częściowych części dodatkowych i części peryferyjnych ujmowanych 
jako zwiększenie wartości księgowej brutto środka trwałego ustala się w wysokości równej bądź 
powyżej10 000,00zł. 

  
Ponoszone w jednostce koszty związane z wymianą części składowych zestawu komputerowego 
(drukarka, jednostka centralna, monitor, klawiatura i inne ) o wartości mniejszej niż 10 000,00 zł 

nie stanowią ulepszenia środka trwałego. Środki trwałe uważa się za ulepszone, gdy suma 
wydatków poniesionych na ich przebudowę, rozbudowę, rekonstrukcję, adaptację lub 
modernizację w danym roku podatkowym wynosi minimum 10 000,00 zł i wydatki te powodują 
wzrost wartości użytkowej w stosunku do wartości z dnia przyjęcia środków trwałych do 
używania, zdolnością wytwórczą, jakością produktów uzyskiwanych za pomocą ulepszonych 
środków trwałych i kosztami ich eksploatacji. 

 

 

Środki trwałe (o wartości początkowej równej bądź powyżej 10 000 zł ) finansowane są ze 
środków na inwestycje w rozumieniu ustawy o finansach publicznych i wydanego na jej 

podstawie Rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, 
wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych. 

Umorzenie ujmowane jest na koncie 071 „Umorzenie środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych”. Amortyzacja obciążą konto 400 „Amortyzacja” na koniec roku. 

  
Pozostałe środki trwałe (o wartości początkowej równej bądź powyżej 1 500,00 zł, a poniżej 

10 000,00 zł ) finansowane są ze środków na wydatki bieżące lub  inwestycyjne w rozumieniu 
ustawy o finansach publicznych i wydanego na jej podstawie Rozporządzenia Ministra Finansów 
w sprawie szczegółowej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz 
środków pochodzących ze źródeł zagranicznych.  
Pozostałe środki trwałe ujmuje się w ewidencji ilościowo-wartościowej 
obiektówinwentarzowych na koncie 013 „Pozostałe środki trwałe”, umarza się w 100%  
w miesiącu przyjęcia do używania, a umorzenie to ujmuje się na koncie Ma 072 „Umorzenie 
pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych” w korespondencji  
z kontem Wn 401 „Zużycie materiałów i energii”.  
 

Przedmioty, których wartość nie przekracza 1 500,00 zł a jest większa bądź równa 100,00 zł 
zalicza się do kosztów po wydaniu ich do użycia bez ewidencjonowania na koncie 013, 072. 
Wyjątek stanowią telefony, meble, które ewidencjonuje się bez względu na wartość. Finansowane 

są ze środków na wydatki bieżące. Ujmuje się je w ewidencji ilościowej obiektów 
inwentarzowych. 
Z ewidencji ilościowej środków trwałych wyłącza się zakupione na potrzeby jednostki materiały 
biurowe stanowiące środki trwałe ( np. zszywacze, dziurkacze, kalkulatory ), artykuły odzieżowe, 
sprzęt wykorzystywany do zapewnienia czystości na terenie jednostki, jak: małe kosze na śmieci, 
mopy, szczotki, szufelki, grabie itp. a także drobne przedmioty, jak: plastikowe naczynia, 
doniczki, chodniki, karnisze, rolety itp. w/w przedmioty obciążają koszty bezpośrednio  
w momencie zakupu, bez wprowadzenia ich do ewidencji ilościowej. 

 

Wartości niematerialne i prawne o wartości początkowej równej lub niższej od wartości 
określonej w jednostce t.j. 10 000,00 zł, oraz stanowiące pomoce dydaktyczne albo ich 
nieodłączne części, stanowiące pozostałe wartości niematerialne i prawne, które zakupione 
zostały ze środków na wydatki bieżące umarza się jednorazowo spisując całą wartość w koszty w 
miesiącu przyjęcia ich do używania.  
Modyfikacja (aktualizacja) programu, zależnie od jego ceny, stanowi albo samodzielny tytuł 
wartości niematerialnych i prawnych o wartości powyżej 10 000,00zł, albo jeśli jest poniżej tej 
wartości – zaliczana bezpośrednio w koszty.  
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Ewidencja szczegółowa dla objętych ewidencją księgową wartości niematerialnych i prawnych 
powinna umożliwić ustalenie umorzenia oddzielnie dla poszczególnych podstawowych  
i oddzielnie dla pozostałych wartości niematerialnych i prawnych. 

 

Mienie zlikwidowanych jednostek obejmuje rzeczowe składniki majątkowe faktycznieprzejęte 

przez jednostkę budżetową (organ założycielski lub nadzorujący) po zlikwidowanej podległej 
jednostce budżetowej, do czasu podjęcia decyzji przez organ stanowiący o ich przeznaczeniu. Nie 

dotyczy to mienia po zlikwidowanych jednostkach, które kontynuują działalność. Składniki 
takiego mienia ujmowane są na koncie 015 „Mienie zlikwidowanych jednostek” według wartości 

netto wynikającej z bilansu zamknięcia zlikwidowanego podmiotu i załączników do bilansu. 
Rozchodowane są według wartości określonej w:  
- decyzji/ umowie o przekazaniu innym podmiotom, 

- decyzji o przyjęciu do środków trwałych jednostki, 

- dokumencie sprzedaży, 

- dokumencie o likwidacji składników mienia.  
Ewidencja analityczna mienia prowadzona jest w postaci specyfikacji majątku ujętego w bilansie 
zlikwidowanego podmiotu wraz z załącznikami. 

 

Inwestycje (środki trwałe w budowie) obejmują koszty poniesione w okresie budowy, montażu, 
przystosowania, ulepszenia i nabycia podstawowych środków trwałych oraz koszty nabycia 
pozostałych środków trwałych stanowiących pierwsze wyposażenie nowych obiektów zaliczone 
do dnia bilansowego lub do dnia zakończenia inwestycji, w tym również:  
- niepodlegający odliczeniu podatek od towarów i usług oraz podatek akcyzowy,  
- koszt obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu sfinansowania i związane z nimi różnice 
kursowe, pomniejszony o przychody z tego tytułu,  
- opłaty notarialne, sądowe i inne, 

- odszkodowania dla osób fizycznych i prawnych wypłacane do zakończenia budowy.  
Do kosztów wytworzenia nie zalicza się kosztów ogłoszeń, przetargów i innych związanych  
z realizacją inwestycjioraz kosztów ogólnego zarządu, które poniesione zostały przed 
udzieleniem zamówień związanych z jej realizacją.  
Do kosztów inwestycji w jednostce zalicza się w szczególności następujące koszty: 

- dokumentacji projektowej, 

- nabycia gruntów i innych składników majątku, związanych z budową, 

- badań geodezyjnych i innych dotyczących określenia właściwości geologicznych terenu,  
- przygotowania terenu pod budowę,  

- nadzoru autorskiego i inwestorskiego, 

- ubezpieczeń majątkowych obiektów w trakcie budowy, 

- inne koszty bezpośrednio związane z budową. 

 

Wycena należności i zobowiązań 

 

Należności długoterminowe to należności, których termin zapadalności przypada w okresie 
dłuższym niż 12 miesięcy, licząc od dnia bilansowego.  
Zgodnie z § 11 i 12 Rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie szczegółowych zasad 

rachunkowości oraz planów kont, odsetki od należności ujmowane są w księgach rachunkowych 
w momencie ich zapłaty, lecz nie później niż pod datą ostatniego dnia kwartału w wysokości 

odsetek należnych na koniec tego kwartału, natomiast należności wyrażone w walutach obcych 
wycenia się nie później niż na koniec kwartału, według zasad obowiązujących na dzień 

bilansowy, t.j. według obowiązującego na ten dzień kursu średniego ogłoszonego dla danej 
waluty przez NBP.  
Kwotę należności ustaloną na dzień bilansowy pomniejsza się o odpisy aktualizujące jej wartość 
zgodnie z zasadą ostrożności. Odpisy dokonywane są w ciężar pozostałych kosztów 
operacyjnych, kosztów finansowych lub przychodów z tytułu dochodów budżetowych  



6 
 

(w zależności od charakteru należności), a ich wysokość ustala się według art. 35b ust. 1 ustawy  

o rachunkowości.  
Odpisy aktualizujące wartość należności dokonywane są najpóźniej na koniec roku obrotowego. 

 

Należności krótkoterminowe to należności o terminie spłaty krótszym od jednego roku od dnia 

bilansowego. Wyceniane są w wartości nominalnej łącznie z podatkiem VAT, a na dzień 
bilansowy w wysokości wymaganej zapłaty, czyli łącznie z wymagalnymi odsetkami  

z zachowaniem zasady ostrożnej wyceny, tj. w wysokości netto, czyli po pomniejszeniu o wartość 
ewentualnych odpisów aktualizujących dotyczących należności wątpliwych (art. 35b ust. 1 

ustawy o rachunkowości). 
 

Do należności wątpliwych w Urzędzie Gminy w Nagłowicach zalicza się: 
 

- należności podmiotu upadłego bądź postawionego w stan likwidacji do wysokości należności, 
która nie została ujęta na liście wierzytelności, 

 
- należności podmiotu, wobec którego oddalono wniosek o ogłoszenie upadłości bądź umorzono 
postępowanie upadłościowe, gdyż majątek dłużnika nie wystarcza na zaspokojenie kosztów 
postępowania – w pełnej wysokości należności, 

 
- należności, gdy w wyniku postępowania egzekucyjnego lub na podstawie innych okoliczności 
lub dokumentów stwierdzono, że dłużnik nie posiada majątku, z którego można dochodzić 
wierzytelności – w pełnej wysokości, 

 
- należności, gdy dłużnik – osoba prawna został wykreślony z właściwego rejestru osób 
prawnych – w pełnej wysokości należności, 

 
- należności dłużnika nieściągniętych w toku zakończonego postępowania upadłościowego – do 
wysokości należności. 

 
W przypadku braku informacji o sytuacji finansowej i majątkowej dłużnika, wysokość 

odpisu aktualizującego ustala się poprzez zakwalifikowanie należności wymagalnej do przedziału 
czasowego zalegania z płatnością. Przedziałom czasowym okresów zalegania z płatnością 
przypisane są stawki procentowe odpisów aktualizujących wycenę należności według podanego 
algorytmu. 

 
Podział na okresy zalegania z płatnością na dzień 31 grudnia dla należności i przypisane im 
wartości odpisów aktualizujących są następujące: 

 
1 ) do 1 miesiąca – bez odpisu aktualizującego, 

 
2 ) powyżej 1 miesiąca do 3 miesięcy – odpis aktualizujący w wysokości 30% należności, 

 
3 ) powyżej 3 miesięcy do 6 miesięcy – odpis aktualizujący w wysokości 50% należności, 

 
4 ) powyżej 6 miesięcy do 12 miesięcy – odpis aktualizujący w wysokości 75% należności, 

 
5 ) powyżej roku - odpis aktualizujący w wysokości 100% należności, 

 
Wycenę należności w zakresie odpisów aktualizujących przeprowadza się raz w roku na dzień 
bilansowy. Wycenę bilansową należności należy zakończyć do ostatniego dnia lutego roku 
następnego. Należności spłacone po dacie bilansu, a przed terminem ustalenia odpisów 
aktualizujących, nie podlegają aktualizacji wyceny. 

 
Zobowiązania długoterminowe, zobowiązania krótkoterminowe, zobowiązania z tytułu 

dostaw i usług, zobowiązania wobec budżetów, zobowiązania z tytułu ubezpieczeń 
społecznych, zobowiązania z tytułu wynagrodzeń przyjmuje się do ewidencji księgowej 

jednostki w kwocie wymagalnej zapłaty, zdejmuje się z ewidencji księgowej w kwocie 

wymagalnej zapłaty i wycenia się na dzień bilansowy t.j. 31 grudnia danego roku obrotowego  
w kwocie wymagalnej zapłaty. 

  
Zobowiązania z tytułu dostaw i usług wycenia się łącznie z odsetkami naliczonymi na 

podstawie not odsetkowych otrzymanych od kontrahentów. Koszty i zobowiązania z tytułu 
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zagranicznej podróży służbowej naliczane są według średniego kursu NBP dla waluty obcej 

obowiązującej dla danego państwa z dnia odbycia zagranicznej podróży służbowej,  

a w przypadku podróży kilkudniowej z pierwszego dnia trwania zagranicznej podróży służbowej. 

W przypadku, gdy podróż służbowa odbywa się w dniach wolnych od pracy, naliczenie kosztów 

dokonywane jest według średniego kursu NBP dla waluty z ostatniego dnia roboczego, w którym 

dla danej waluty został ogłoszony kurs kupna. 
 

Pozostałe zobowiązania przyjmuje się do ewidencji księgowej jednostki w kwocie wymagalnej 

zapłaty, zdejmuje się z ewidencji księgowej w kwocie wymagalnej zapłaty i wycenia się na dzień 
bilansowy t.j. 31 grudnia danego roku obrotowego w kwocie wymagalnej zapłaty. Zobowiązania 

finansowe , których realizacja następuje poprzez wydanie aktywów finansowych innych niż 
aktywa pieniężne lub wymianę na instrumenty finansowe – wycenia się wg wartości godziwej. 

 

Odsetki od należności i zobowiązań, w tym również tych, do których stosuje się przepisy 
dotyczące zobowiązań podatkowych, ujmuje się w księgach rachunkowych w momencie ich 
zapłaty lecz nie później niż pod datą ostatniego dnia kwartału w wysokości odsetek należnych na 
koniec tego kwartału.  
Należności i zobowiązania oraz inne składniki aktywów i pasywów wyrażone w walutach obcych 
wycenia się nie później niż na koniec kwartału, według zasad obowiązujących na dzień 
bilansowy.  
Należności umorzone, przedawnione, nieściągalne, od których nie dokonano odpisów 
aktualizujących ich wartość lub dokonano odpisów w niepełnej wysokości, zalicza się 
odpowiednio do pozostałych kosztów operacyjnych lub kosztów finansowych. 

 
Należności wyrażone w walutach obcych, ujmuje się w wartości nominalnej przeliczonej na złote 
polskie według kursu średniego ustalonego przez NBP dla danej waluty obcej na dzień operacji, 
chyba że w zgłoszeniu celnym lub innym dokumencie ustalony został inny kurs to wówczas 
ujmuje się je według kursu przyjętego w tym dokumencie (dowodzie).  
Na koniec każdego kwartału oraz na dzień bilansowy należności wyrażone w walutach obcych 
wycenia się po obowiązującym na ten dzień średnim kursie ustalonym dla danej waluty przez 
NBP.  
Dla sald należności w kwocie do wysokości nie przekraczającej kosztów listu poleconego nie 
wysyła się wezwań, upomnień z pomocą operatora usług pocztowych. 

 

W Urzędzie Gminy przypisu należności z tytułu poniesionych kosztów upomnień dokonuje się  
w kwocie wpłaconej – na podstawie dokumentu wpłaty, zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Finansów z dnia 25 października 2010 r. w sprawie zasad rachunkowości oraz planów kont dla 

organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego.  
W Urzędzie Gminy odpisu umorzonych zaległości podatkowych oraz odsetek za zwłokę 
dokonuje się pod datą wydania decyzji o udzieleniu ulgi, zgodnie z art. 4 ust.4 ustawy  
o rachunkowości. 
Umarzanie i rozkładanie na raty należności dokonuje się zgodnie z przepisami art. 59 ustawy  
o finansach publicznych. 
Należności budżetu z tytułu odsetek za zwłokę od zaległości podatkowych – zaokrągla się do 
pełnych złotych (art. 63 Ordynacji podatkowej). 
Nie nalicza się odsetek za zwłokę od zaległości podatkowych nieprzekraczających kwoty 
wymienionej w (art. 54 § 1 pkt 5 Ordynacji podatkowej). 
 

 

Pozostałe aktywa i pasywa 

 

Długoterminowe aktywa finansowe stanowiące w myśl ustawy o rachunkowości inwestycje 
finansowe obejmują:  
- akcje i udziały w obcych podmiotach gospodarczych,  
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- akcje i inne długoterminowe papiery wartościowe traktowane jako lokaty o terminie wykupu 
dłuższym niż rok od daty ich wystawienia lub nabycia (nabyte w celu uzyskania przychodów  
w formie odsetek, dywidend i innych pożytków).  
Nabyte aktywa finansowe ujmuje się w księgach rachunkowych na dzień ich przyjęcia w cenie 
nabycia lub cenie zakupu, jeśli koszty przeprowadzenia i rozliczenia transakcji nie są istotne.  
Na dzień bilansowy długoterminowe aktywa finansowe w tym udziały w innych jednostkach, 
wyceniane są w:  
- cenie nabycia pomniejszonej o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości, 

- wartości godziwej, 

- cenie rynkowej, będącej wynikiem przeszacowania ceny nabycia.  
Ewidencja szczegółowa powinna zapewnić ustalenie wartości bilansowej (netto) poszczególnych 
rodzajów długoterminowych aktywów finansowych. 

 

Rzeczowe składniki majątku obrotowego ( w tym materiały, otrzymane nieodpłatnie, jakimi 

dysponuje jednostka ) wycenia się na dzień bilansowy według cen nabycia. Jednostka co do 
zasady nie prowadzi ewidencji obrotu materiałowego. Zakupione materiały (w tym paliwo, środki 
czystości, materiały biurowe itp.) przekazywane są bezpośrednio do zużycia w momencie zakupu 
i ewidencjonowane w koszty. 

 

Środki pieniężne na rachunkach bankowych wycenia się według wartości nominalnej. Walutę 

obcą wycenia się według kursu średniego danej waluty ustalonego przez Prezesa NBP na ten 
dzień. W ciągu roku operacje sprzedaży i kupna walut oraz operacje zapłaty należności wycenia 
się po kursie kupna lub sprzedaży banku, z którego usług się korzysta. 

 

Krótkoterminowe papiery wartościowe to aktywa finansowe nabyte w celu odsprzedaży, lub 
których termin wykupu jest krótszy od jednego roku od dnia bilansowego (np. akcje obce, 
obligacje obce, bony skarbowe, weksle i inne o terminie wykupu powyżej 3 miesięcy, a krótszym 
od 1 roku). Krótkoterminowe papiery wartościowe wycenia się na dzień bilansowy w cenie 
nabycia lub cenie rynkowej, zależnie od tego, która z nich jest niższa. 

 

Rozliczenia międzyokresowe czynne kosztów – to koszty już poniesione, lecz dotyczące 
przyszłych okresów sprawozdawczych. Wycenia się je według wartości nominalnej. W jednostce 
rozliczenia międzyokresowe czynne nie występują. 

 

Fundusz jednostki, fundusz mienia zlikwidowanych jednostek, fundusze celowe przyjmuje 
się do ewidencji księgowej jednostki wg wartości nominalnej, zdejmuje się z ewidencji księgowej 
wg wartości nominalnej i wycenia się na dzień bilansowy t.j. 31 grudnia danego roku obrotowego 
wg wartości nominalnej. 

 

Sumy obce, ( depozytowe, zabezpieczenia wykonania umów ) przyjmuje się do ewidencji 
księgowej jednostki w kwocie wymagalnej zapłaty, zdejmuje się z ewidencji księgowej wg 
wartości księgowej w kwocie wymagalnej zapłaty i wycenia się na dzień bilansowy t.j. 31 
grudnia danego roku obrotowego wg wartości księgowej w kwocie wymagalnej zapłaty. 

 

Rozliczenia z tytuły środków na wydatki budżetowe i z tytułu dochodów budżetowych 
przyjmuje się do ewidencji księgowej jednostki wg wartości księgowej, zdejmuje się z ewidencji 
księgowej wg wartości księgowej i wycenia się na dzień bilansowy t.j. 31 grudnia danego roku 
obrotowego wg wartości księgowej. 

 

Rezerwy w jednostce mogą występować w postaci rezerw tworzonych na pewne lub o dużym 

prawdopodobieństwie przyszłe zobowiązania zgodnie z art.35d ust. 1 ustawy o rachunkowości. 
Rezerwy przyjmuje się do ewidencji księgowej jednostki wg wiarygodnie oszacowanej wartości, 

zdejmuje się z ewidencji księgowej wg wiarygodnie oszacowanej wartości i wycenia się na dzień 
bilansowy t.j. 31 grudnia danego roku obrotowego wg wiarygodnie oszacowanej wartości . 
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Fundusze specjalne przyjmuje się do ewidencji księgowej jednostki wg wartości nominalnej, 
zdejmuje się z ewidencji księgowej wg wartości nominalnej i wycenia się na dzień bilansowy t.j. 
31 grudnia danego roku obrotowego wg wartości nominalnej. 

 

Przychody przyszłych okresów to przychody, które występują w jednostce budżetowej z tytułu 
długoterminowych należności z tytułu dochodów budżetowych.  
Rozliczenia międzyokresowe przychodów, pozostałe rozliczenia międzyokresowe, pozostałe 

pasywa przyjmuje się do ewidencji księgowej jednostki wg wartości księgowej, zdejmuje się  
z ewidencji księgowej wg wartości księgowej i wycenia się na dzień bilansowy t.j. 31 grudnia 
danego roku obrotowego wg wartości księgowej.  
Dopuszcza się bezpośrednie księgowanie do przychodów i kosztów danego okresu 
sprawozdawczego (w tym także roku obrotowego) operacji gospodarczej, dotyczącej rozliczeń 

międzyokresowych, która nie mają istotnego wpływu na wynik finansowy jednostki. Za operację 
gospodarczą, która nie mają istotnego wpływu na wynik finansowy jednostki uznaje się operację, 

której kwota nie przekracza 1 % sumy bilansowej sprawozdania finansowego Urzędu Gminy za 
ostatni rok obrotowy”. 

 
Zaangażowanie to sytuacja prawna wynikająca z podpisanych umów, decyzji i innych 
postanowień, która spowoduje wykonanie: 
a) wydatków budżetowych ujętych w planie finansowym jednostki budżetowej danego roku oraz 

w planie finansowym niewygasających wydatków budżetowych przewidzianych do realizacji  
w danym roku, 
b) wydatków budżetowych oraz niewygasających wydatków budżetowych następnych lat. 
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Załącznik nr 2           

do Zarządzenia Nr 227/2022    

Wójta Gminy Nagłowice          

z dnia 9 grudnia 2022 roku       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WYKAZ KONT 

DLA URZĘDU GMINY NAGŁOWICE 
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Według załącznika nr 3 do Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia13 

września 2017 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu 

państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, 

samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych 

jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 

2020 r. poz. 342 ) 

 

Zespół 0 – Aktywa trwałe 

011 Środki trwałe 

013 Pozostałe środki trwałe 

015 Mienie zlikwidowanych jednostek 

020 Wartości niematerialne i prawne 

030 Długoterminowe aktywa finansowe 

071 Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 

072 

Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych  

 iprawnych 

080 Środki trwałe w budowie ( inwestycje ) 

 

Zespół 1 – Środki pieniężne i rachunki bankowe 

101 Kasa 

130 Rachunek bieżący jednostki 

131 Rachunek bieżący- centralizacja podatku VAT 

135 Rachunek środków funduszy specjalnego przeznaczenia (ZFŚS) 

139 Inne rachunki bankowe 

140 Krótkoterminowe aktywa finansowe 

141 Środki pieniężne w drodze 

 

Zespół 2- Rozrachunki i rozliczenia 

201 Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami 

221 Należności z tytułu dochodów budżetowych 

222 Rozliczenie dochodów budżetowych 

223 Rozliczenie wydatków budżetowych 
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224 Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich 

225 Rozrachunki z budżetami 

226 Długoterminowe należności budżetowe 

229 Pozostałe rozrachunki publicznoprawne 

231 Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń 

234 Pozostałe rozrachunki z pracownikami 

240 Pozostałe rozrachunki 

245 Wpływy do wyjaśnienia 

290 Odpisy aktualizujące należności 

 

Zespół 3- Materiały i towary 

300 Rozliczenie zakupu 

310 Materiały 

330 Towary 

 

Zespół 4- Koszty według rodzajów i ich rozliczenie 

400 Amortyzacja 

401 Zużycie materiałów i energii 

402 Usługi obce 

403 Podatki i opłaty 

404 Wynagrodzenia 

405 Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 

409 Pozostałe koszty rodzajowe 

490 Rozliczenie kosztów 

 

 

Zespół 6 – Produkty 

640 Rozliczenia międzyokresowe kosztów 

 

Zespół 7 – Przychody, dochody i koszty 

720 Przychody z tytułu dochodów budżetowych  
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730 Sprzedaż towarów i wartość ich zakupu 

750 Przychody finansowe 

751 Koszty finansowe 

760 Pozostałe przychody operacyjne 

761 Pozostałe koszty operacyjne 

 

Zespół 8 – Fundusze, rezerwy i wynik finansowy 

800 Fundusz jednostki 

810 Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środków z budżetu na 

inwestycje 

840 Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów 

851 Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 

860 Wynik finansowy 

 

Konta pozabilansowe 

091 Środki trwałe w likwidacji 

971 Wkład własny niepieniężny 

976 Wzajemne rozliczenia między jednostkami 

980 Plan finansowy wydatków budżetowych 

991 Rozrachunki z inkasentami 

998 Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego 

999 Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat 
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Zasady ewidencji analitycznej dla Urzędu Gminy Nagłowice 

Zespół 

kont 

Nr 

konta 

Nazwa konta Wyszczególnienie 

Ewidencja analityczna 

Uwagi 

0   Aktywa trwałe  

011 Środki trwałe Ewidencja prowadzona jest dla wszystkich środków 

trwałych i według poszczególnych grup rodzajowych 

środków trwałych. 

 

Księga 

środków 

trwałych - 

komputerowo 

013 Pozostałe środki 

trwałe Ewidencja stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości 

pozostałych środków trwałych 

Księga 

pozostałych 

środków 

trwałych - 

komputerowo 

015 Mienie 

zlikwidowanych 

jednostek 

Ewidencja stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości 

mienia przez organ założycielski po zlikwidowanych 

jednostkach organizacyjnych 

 

020 Wartości 

niematerialne i 

prawne 

Ewidencja prowadzona jest według poszczególnych 

tytułów wartości niematerialnych i prawnych oraz z 

podziałem na umarzane jednorazowo i w czasie 

(stopniowo). 

 

Ewidencja 

wartości 

niematerialnyc

h i prawnych: 

program 

PUMA 

030 Długoterminowe 

aktywa 

finansowe 

Ewidencję analityczną prowadzi się według rodzajów 

długoterminowych aktywów finansowych 

 

 

071 Umorzenie 

środków 

trwałych oraz 

wartości 

niematerialnych i 

prawnych 

Ewidencja analityczna prowadzona jest według zasad 

określonych dla kont 011 i 020 

 

072 Umorzenie 

pozostałych 

środków 

trwałych oraz 

wartości 

niematerialnych  

 i prawnych 

Umarzane w 100% w momencie zakupu (wydania do 

używania) – ewidencja analityczna prowadzona jest 

według zasad określonych dla kont 013 i 020. 

 

080 Środki trwałe w 

budowie 

(inwestycje ) 

Ewidencja analityczna prowadzona jest dla 

poszczególnych zadań inwestycyjnych 

 

 

1   Środki pieniężne i rachunki bankowe 
 

 

101 Kasa Ewidencja krajowych i obcych środków pieniężnych 

prowadzona jest według poszczególnych walut obcych 

znajdujących się w kasie. 

Ewidencja analityczna prowadzona jest stosownie do 

potrzeb z zakresu sprawozdawczości budżetowej i w 

zakresie operacji finansowych. 

 

 

130 Rachunek 

bieżący jednostki 
Ewidencja analityczna obejmuje dochody i wydatki 

realizowane przez jednostkę Urząd Gminy w Nagłowice 

jako jednostkę budżetową (na podstawie wyciągów 

bankowych z rachunku bieżącego jednostki budżetowej) 

w szczególności według podziałek obowiązującej 

klasyfikacji budżetowej i kategorii realizowanych zadań 

z uwzględnieniem poszczególnych zadań. 

 

 

131 Rachunek 

bieżący- 

centralizacja 

podatku VAT 

Ewidencja obejmuje rozliczenia z tytułu VAT  
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135 Rachunek 

środków 

funduszy 

specjalnego 

przeznaczenia 

(ZFŚS) 

Ewidencja prowadzona jest dla środków funduszy 

specjalnego przeznaczenia. 

 

139 Inne rachunki 

bankowe 
Ewidencja analityczna prowadzona jest m.in. według 

rachunków bankowych i tytułów rozliczeń. 

 

 

140 Krótkoterminowe 

aktywa finansowe 
Ewidencja analityczna prowadzona jest według 

poszczególnych typów krótkoterminowych aktywów 

finansowych. 

 

 

141 Środki pieniężne 

w drodze 
Ewidencja analityczna prowadzona jest według 

poszczególnych rodzajów środków pieniężnych. 

 

 

2   Rozrachunki i rozliczenia  

201 Rozrachunki z 

odbiorcami i 

dostawcami 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i kategorii realizowanych zadań z 

uwzględnieniem poszczególnych zadań oraz według 

poszczególnych kontrahentów i tytułów rozliczeń. 

 

 

221 Należności z 

tytułu dochodów 

budżetowych 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i kategorii realizowanych zadań z 

uwzględnieniem poszczególnych zadań oraz według 

poszczególnych kontrahentów. 

 

 

222 Rozliczenie 

dochodów 

budżetowych 

Ewidencja analityczna prowadzona jest dla rozliczeń 

dokonywanych z budżetem jednostki Gmina Nagłowice 

z tytułu realizowanych przez jednostkę budżetową 

dochodów budżetowych. 

 

 

223 Rozliczenie 

wydatków 

budżetowych 

Ewidencja analityczna prowadzona jest dla rozliczeń 

dokonywanych z budżetem jednostki Gmina Nagłowice 

z tytułu realizowanych przez jednostkę budżetową 

wydatków budżetowych. 

 

 

224 Rozliczenie 

dotacji 

budżetowych 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i kategorii realizowanych zadań z 

uwzględnieniem poszczególnych zadań oraz według 

poszczególnych kontrahentów. 

 

 

225 Rozrachunki z 

budżetami 
Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i tytułów rozrachunków z poszczególnymi 

budżetami. 

 

 

226 Długoterminowe 

należności 

budżetowe 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej 

 

229 Pozostałe 

rozrachunki 

publicznoprawne 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej z uwzględnieniem poszczególnych zadań i 

tytułów rozliczeń. 

 

231 Rozrachunki z 

tytułu 

wynagrodzeń 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej 
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234 Pozostałe 

rozrachunki z 

pracownikami 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w sposób 

zapewniający ustalenie stanu należności, roszczeń i 

zobowiązań według poszczególnych pracowników oraz 

stosownie do potrzeb sprawozdawczych i potrzeb 

informacyjnych. 

 

240 Pozostałe 

rozrachunki 
Ewidencja analityczna prowadzona jest w sposób 

zapewniający ustalenie stanu należności, roszczeń i 

zobowiązań według poszczególnych tytułów i 

rachunków bankowych oraz kontrahentów (osób), a w 

sytuacjach tego wymagających – również według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej i 

kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem 

poszczególnych zadań. 

 

 

245 Wpływy do 

wyjaśnienia 
Ewidencja analityczna prowadzona jest w sposób 

zapewniający ustalenie stanu należności według 

poszczególnych tytułów i kontrahentów (osób), a w 

sytuacjach tego wymagających, również według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej i 

kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem 

poszczególnych zadań. 

 

 

290 Odpisy 

aktualizujące 

należności 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności 

według kategorii realizowanych zadań z 

uwzględnieniem poszczególnych zadań oraz według 

poszczególnych kontrahentów i w sposób zapewniający 

ustalenie stanu należności, roszczeń i zobowiązań 

według poszczególnych tytułów oraz według 

kontrahentów lub osób. 
 

 

3   Materiały i towary 
 

 

 

300 Rozliczenie 

zakupu 
Służy  do  ewidencji  rozliczenia  zakupu  materiałów,  

towarów i usług, a w szczególności do ustalenia wartości 

materiałów i towarów w drodze i dostaw 

niefakturowanych. 

 

 

310 Materiały Konto służy do ewidencji zapasów materiałów. 

Na koncie tym również ujmuje się wartość 

materiałów ujętych w koszty w momencie ichzakupu, 

ale niezużytych do końca roku 

obrotowego. Ujęcie w ewidencji księgowej 

powyższych materiałów następuje na 

podstawieprotokołów z przeprowadzonej 

inwentaryzacji. 

 

 

330 Towary Służy do ewidencji zapasów towarów. 

Ewidencją na tym koncie obejmuje się towary 

znajdujące się zarówno we własnych magazynach, jak 

również w magazynach obcych. 

 

 

4   Koszty według rodzajów i ich rozliczenie 

 

 

400 Amortyzacja Prowadzi się ewidencję kosztów działalnościjednostki z 

tytułu amortyzacji środków trwałychoraz wartości 

niematerialnych i prawnych, odktórych odpisy 

umorzeniowe są dokonywane 

stopniowo według obowiązujących stawek 

amortyzacyjnych. 

 

 



17 
 

401 Zużycie 

materiałów i 

energii 

Prowadzi się ewidencję kosztów działalności jednostki z 

tytułu zużycia materiałów i energii według pozycji 

planu finansowego wydatków oraz w przekrojach 

dostosowanych do potrzeb 

planowania, analizy i sprawozdawczości z 

uwzględnieniem podziałek klasyfikacji 

budżetowej wydatków. 

 

 

402 Usługi obce Prowadzi się ewidencję kosztów działalności jednostki z 

tytułu usług obcych (m.in. remontowych, 

transportowych, projektowych, sprzątania, 

telekomunikacyjnych, doradztwa, dzierżawy, 

bankowych (z wyjątkiem prowizji od kredytów), opłat 

manipulacyjnych, wywozu śmieci, ogłoszeń prasowych, 

wykonywanych na rzecz jednostki, według pozycji 

planu finansowego wydatków oraz w przekrojach 

dostosowanych do potrzeb planowania, analizy i 

sprawozdawczości z uwzględnieniem podziałek 

klasyfikacji budżetowej wydatków. 

 

 

403 Podatki i opłaty Prowadzi się ewidencję kosztów działalności jednostki 

głównie z tytułu podatku akcyzowego, podatku od 

nieruchomości i podatku od środków transportu, 

podatku od czynności cywilnoprawnych oraz opłat o 

charakterzepodatkowym, a także opłaty notarialnej, 

opłaty skarbowej i opłaty administracyjnej, według 

pozycji planu finansowego wydatków oraz w 

przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, 

analizy i sprawozdawczości z uwzględnieniem 

podziałek klasyfikacjibudżetowej wydatków 

 

 

404 Wynagrodzenia Prowadzi się ewidencję kosztów działalności jednostki z 

tytułu wynagrodzeń należnych pracownikom i innym 

osobom fizycznym zatrudnionym na podstawie umowy 

o pracę, umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy 

agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi 

przepisami, według pozycji planu finansowego 

wydatków oraz w przekrojach dostosowanych do 

potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości z 

uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej 

wydatków. 

 

 

405 Ubezpieczenia 

społeczne i inne 

świadczenia 

Prowadzi się ewidencję kosztów działalności jednostki z 

tytułu różnego rodzaju świadczeń na rzecz pracowników 

i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o 

pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są 

zaliczane do wynagrodzeń, a także szkolenia 

pracowników, wydatki na bhp i ochronę zdrowia, oraz 

odpisy na ZFŚS według pozycji planu finansowego 

wydatków oraz w przekrojach dostosowanych do 

potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości z 

uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej 

wydatków. 

 

409 Pozostałe koszty 

rodzajowe 
Prowadzi się ewidencję kosztów działalności jednostki, 

które nie kwalifikują się do ujęcia na kontach 400–405. 

Na koncie tym ujmuje się w szczególności zwroty 

wydatków za używanie samochodów prywatnych 

pracowników do zadań służbowych, koszty krajowych i 

zagranicznych podróży służbowych, koszty ubezpieczeń 

majątkowych i osobowych oraz opłaty wprowadzania 
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zmian w księgach wieczystych, a także inne koszty 

działalności jednostki niezaliczane do kosztów 

działalności finansowej i pozostałych kosztów 

operacyjnych, według pozycji planu finansowego 

wydatków oraz w przekrojach dostosowanych do 

potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości z 

uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej 

wydatków. 

 

490 Rozliczenie 

kosztów 
Ewidencja obejmuje koszty działalności jednostki 

przypadające na przyszłe okresy, w korespondencji z 

kontem 640. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest według 

rodzaju kosztów i podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej oraz kategorii realizowanych zadań z 

uwzględnieniem poszczególnych zadań, a także w 

przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, 

analizy i sprawozdawczości. 

 

 

6   Produkty 
 

 

640 Rozliczenia 

międzyokresowi 

kosztów 

Konto 640 służy do ewidencji kosztów przyszłych 

okresów (rozliczenia czynne) oraz rezerw na wydatki 

przyszłych okresów (rozliczenia bierne). 

 

 

7   Przychody, dochody i koszty 
 

 

720 Przychody z 

tytułu dochodów 

budżetowych 

Konto służy do ewidencji przychodów z tytułu 

dochodów budżetowych związanych bezpośrednio z 

podstawową działalnością jednostki, w szczególności 

dochodów, do których zalicza się składki, opłaty i inne 

dochody realizowane przez jednostkę, należne na 

podstawie odrębnych ustaw lub umów 

międzynarodowych. Ewidencja analityczna prowadzona 

jest według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej w sposób umożliwiający wyodrębnienie 

przychodów z tytułu poszczególnych rodzajów 

dochodów budżetowych według pozycji planu 

finansowego. W zakresie podatkowych i nie 

podatkowych dochodów budżetowych ewidencja 

szczegółowa uwzględnia zasady rachunkowości 

podatkowej, natomiast w zakresie podatków 

pobieranych przez inne organy ewidencję szczegółową 

stanowią sprawozdania o dochodach sporządzane przez 

te organy. 

 

 

730 Sprzedaż towarów i 

wartość ich zakupu 
Służy do ewidencji sprzedaży towarów i wartości ich 

zakupu. Za cenę zakupu (nabycia)uważa się również 

cenę ewidencyjna skorygowaną od odchylenia od tej 

ceny. 

 

 

750 Przychody 

finansowe 
Ewidencja analityczna prowadzona jest według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej w 

sposób umożliwiający wyodrębnienie przychodów z 

tytułu dochodów budżetowych według pozycji planu 

finansowego oraz według pozycji rachunku zysków i 

strat. 

 

 

751 Koszty 

finansowe 
Ewidencja analityczna prowadzona jest według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej ( z 

 



19 
 

 
 

 

wyłączeniem odpisów aktualizujących należności) w 

sposób umożliwiający wyodrębnienie kosztów z tytułu 

wydatków budżetowych według pozycji planu 

finansowego oraz według pozycji rachunku zysków i 

strat. 

 

760 Pozostały 

przychody 

operacyjne 

Ewidencja analityczna prowadzona jest według 

podziałek klasyfikacji budżetowej i pozycji rachunku 

zysków i strat oraz w sposób umożliwiający ustalenie 

przychodów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą 

działalnością jednostki, w tym wszelkich innych 

przychodów niż podlegające ewidencji na kontach: 720, 

750. 

 

 

761 Pozostałe koszty 

operacyjne 
Ewidencja analityczna prowadzona jest według 

podziałek klasyfikacji budżetowej( z wyłączeniem 

odpisów aktualizujących należności)  i pozycji rachunku 

zysków i strat oraz w sposób umożliwiający ustalenie 

kosztów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą 

działalnością jednostki, w tym wszelkich innych 

kosztów niż podlegające ewidencji na kontach zespołu 4 

i na koncie 751. 

 

 

8   Fundusze, rezerwy i wynik finansowy 
 

 

800 Fundusz 

jednostki 
Konto służy do ewidencji równowartości majątku 

trwałego i obrotowego oraz ich zmian. Ewidencja 

szczegółowa prowadzona jest w sposób zapewniający 

możliwość ustalenia przyczyn zwiększeń i zmniejszeń 

funduszu jednostki oraz sporządzenia zestawienia zmian 

w funduszu jednostki. 

 

 

810 Dotacje 

budżetowe, 

płatności z 

budżetu środków 

europejskich 

oraz środków z 

budżetu na 

inwestycje 

Konto służy do ewidencji w szczególności: 

1) dotacji budżetowych, 

2) wpłat dokonanych na rachunki państwowych 

funduszy celowych, 

3) równowartości dokonanych ze środków budżetowych 

wydatków na inwestycje (środki trwałe w budowie) 

 

840 Rezerwy i 

rozliczenia 

międzyokresowe 

przychodów 

Konto służy do ewidencji przychodów zaliczanych do 

przyszłych okresów oraz innych rozliczeń 

międzyokresowych i rezerw. Ewidencja szczegółowa 

powinna zapewnić możność ustalenia stanu: 

1) rezerw oraz przyczyn ich zwiększeń i zmniejszeń, 

2) rozliczeń międzyokresowych przychodów z 

poszczególnych tytułów oraz przyczyn ich zwiększeń i 

zmniejszeń. 

 

 

851 Zakładowy 

Fundusz 

Świadczeń 

Socjalnych 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest w sposób 

umożliwiający ustalenie źródeł zwiększeń i kierunków 

(wykorzystania) zmniejszeń oraz stanu funduszu. 

 

 

 

860 Wynik 

finansowy 
Konto służy do ustalenia wyniku finansowego jednostki. 

Prowadzenie kont pomocniczych nie jest wymagane. 
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Konta pozabilansowe 

9 091 Środki trwałe w 

likwidacji 
Ewidencja wartości początkowej środków trwałych 

przekazanych do likwidacji, w okresie likwidacji 

 

 

971 Wkład własny 

niepieniężny 
Ewidencja wkładu własnego niepieniężnego do 

projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej 

 

 

976 Wzajemne 

rozliczenia między 

jednostkami 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest z podziałem na 

jednostki, których dotyczą wzajemne rozliczenia 

stanowiące podstawę do ustalenia wyłączeń oraz z 

wyszczególnieniem elementów łącznego sprawozdania, 

a w sytuacjach tego wymagających – również według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej. 

 

 

980 Plan finansowy 

wydatków 

budżetowych 

Służy do ewidencji planu finansowego wydatków 

budżetowych jednostki. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej i 

kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem 

poszczególnych zadań oraz według pozycji planu 

finansowego wydatków. 

 

 

991 Rozrachunki z 

inkasentami 
Służy do ewidencji kwot należnych do pobrania i 

pobrane przez inkasentów 

 

 

998 Zaangażowanie 

wydatków 

budżetowych roku 

bieżącego 

Służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków 

budżetowych, ujętych w planie finansowym jednostki 

budżetowej danego roku budżetowego. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej i 

kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem 

poszczególnych zadań oraz według pozycji planu 

finansowego wydatków. 

 

 

999 Zaangażowanie 

wydatków 

budżetowych 

przyszłych lat 

Służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków 

budżetowych przyszłych lat. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej i 

kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem 

poszczególnych zadań. 
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Zasady funkcjonowania kont dla Urzędu Gminy Nagłowice część opisowa do 

załącznika nr 4 do Zakładowego Planu Kont 

I. Konta bilansowe 
Zespół 0 – „Aktywa trwałe” 

Konta zespołu 0 „Aktywa trwałe” służą do ewidencji: 

a) rzeczowych aktywów trwałych, 

b) wartości niematerialnych i prawnych, 

c) długoterminowych aktywów finansowych, 

d) umorzenia składników aktywów trwałych. 

 

Konto 011 „Środki trwałe” 

Konto 011 służy do ewidencji stanu zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych 
związanych z wykonywaną działalnością jednostki, które są umarzane stopniowo(za wyłączeniem gruntów, 
które nie są umarzane) i nie podlegają ujęciu na koncie 013. 

Na stronie Wn konta 011 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma – zmniejszenia stanu i wartości 
początkowej środków trwałych, z wyjątkiem umorzenia środków trwałych, które ujmuje się na koncie 071. 

Na stronie Wn konta 011 ujmuje się w szczególności – w korespondencji z kontami: 

Wn 
Ma Rodzaj operacji 

  Przychody  nowych  lub  używanych  środków  trwałych  pochodzących  z zakupu 

gotowych środków trwałych lub inwestycji oraz wartość ulepszeń zwiększających 

wartość początkową środków trwałych 
011 130,080 

011 800 Przychody środków trwałych nowo ujawnionych 

  Nieodpłatne przejęcie środków trwałych 

011 071 Wartość umorzona 

 800 Wartość nieumorzona ( Wartość netto ) 

  
Zwiększenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane 

na skutek aktualizacji ich wyceny 011 800 

  Ujawnienie nadwyżek ( w wartości godziwej ) 

011 240 Pozyskanie środka trwałego na podst. umowy leasingu finansowego 

  
Przeniesienie własności rzeczy będących środkami trwałymi na rzecz Gminy 

Nagłowice z tytułu zapłaty za zaległości podatkowe w formie niepieniężnej (art. 66 

§ 1 pkt. 2 Ordynacji podatkowej) 

  

011 221 
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Na stronie Ma konta 011 ujmuje się w szczególności – w korespondencji z kontami: 

Wn 
Ma Rodzaj operacji 

  
Wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji, z 

powodu zniszczenia, zużycia, sprzedaży oraz nieodpłatnego przekazania  

071 011 Wartość dotychczasowego umorzenia ( Wartość netto ) 

800  Wartość nieumorzona 

 

071 

800 

011 

Oddanie nieruchomości jednostce organizacyjnej w trwały zarząd : 

Umorzenie ( dotyczy budynków i budowli ) 

Wartość dotychczasowego umorzenia ( Wartość netto ) 

800 011 Ujawnione niedobory środków trwałych 

800    011 
Zmniejszenia  wartości  początkowej  środków  trwałych  dokonywane  na 

skutek aktualizacji ich wyceny   

 

Konto 011 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków trwałych w 
wartościpoczątkowej. 

Konto 013 „Pozostałe środki trwałe” 

Konto 013 służy do ewidencji stanu zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej pozostałych 
środków trwałych, nie podlegających ujęciu na koncie 011 „środki trwałe”, wydanych do używania na 
potrzeby działalności podstawowej jednostki.Podlegają one umorzeniu w pełnej wartości w miesiącu 
wydania do używania. 

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma – zmniejszenia stanu i wartości 
początkowej środków trwałych, z wyjątkiem umorzenia środków trwałych, które ujmuje się na koncie 072. 

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

013 201,080 Pozostałe środki trwałe przyjęte do używania z 

zakupu lub inwestycji 

013 240 Ujawnione nadwyżki środków trwałych w używaniu 

013 072,760 Nieodpłatne otrzymanie pozostałych środków 

trwałych 

 

Na stronie Ma konta 013 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

072 013 Wycofanie pozostałych środków trwałych z używania 

na skutek likwidacji, zniszczenia, zużycia, sprzedaży, 

nieodpłatnego przekazania oraz zdjęcia z ewidencji 

syntetycznej 

240 013 Ujawnione niedobory środków trwałych w używaniu 

(równocześnie należy wyksięgować umorzenie z 

konta 072 na Ma 240)  
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Konto 013 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość początkową objętychewidencją 
księgową pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu w wartości początkowej. 

Konto 015 „Mienie zlikwidowanych jednostek” 

Konto 015 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości mienia przejętego po 
zlikwidowanym podległej jednostce organizacyjnej. 

Na stronie Wn konta 015 ujmuje się w szczególności: 
1) wartość mienia przejętego po jednostce organizacyjnej, według wartości wynikającej z bilansu 

zlikwidowanego jednostki; 
2) korektę wartości mienia, stanowiącą różnicę pomiędzy wartością mienia wynikającą z bilansu 

zlikwidowanego jednostki a wartością mienia przekazanego jednostce organizacyjnej lub sprzedanego; 
3) wartość mienia zwróconego przez po zlikwidowanej jednostce organizacyjnej, która zostaje 

przyjęta na stan składników majątkowych. 

Na stronie Ma konta 015 ujmuje się w szczególności: 
1) wartość mienia pozostającego po zlikwidowanym jednostce organizacyjnej, a przekazanego 

wartość mienia sprzedanego lub przekazanego innym jednostkom; 
2) korektę wartości mienia stanowiącą różnicę pomiędzy wartością mienia wynikającą z bilansu 

zlikwidowanej jednostki organizacyjnej a wartością mienia przekazanego innym jednostkom. 

Konto 015 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan mienia zlikwidowanej jednostki 
organizacyjnej według wartości wynikającej z bilansu tej jednostki, będącego w dyspozycji gminy,  
a nieprzekazanego innym jednostkom organizacyjnym lub nieprzejętego na własne potrzeby, albo też 
zagospodarowanego w inny sposób. 

Konto 020 „Wartości niematerialne i prawne” 

Konto 020 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej wartości 
niematerialnych i prawnych. 

Na stronie Wn konta 020 ujmuje się wszelkie zwiększenia a na stronie Ma konta 020 wszelkie 
zmniejszenia stanu wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych, z wyjątkiem umorzenia 
ujmowanego na koncie 071 i 072. 

Na stronie Wn konta 020 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

020 130, 

201, 240 

Przychód wartości niematerialnych i prawnych 

020 080 Przyjęcie wartości niematerialnych i prawnych w związku z 

zakończeniem inwestycji 

020 800, 760 Nieodpłatne otrzymanie wartości niematerialnych i prawnych 

020 240 Nadwyżki inwentaryzacyjne wartości niematerialnych i prawnych 

 

Na stronie Ma konta 020 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

071, 

072 

020 Rozchód  wartości  niematerialnych  i  prawnych,  gdy  określone  

prawa wygasły lub są gospodarczo nieprzydatne 

240 020 Niedobór wartości niematerialnych i prawnych 
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Konto 020 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan wartości niematerialnych i prawnych  
w wartości początkowej. 

Konto 030 „Długoterminowe aktywa finansowe” 

Konto 030 służy do ewidencji długoterminowych aktywów finansowych, w szczególności akcji  
i innych długoterminowych aktywów finansowych nad którymi jednostka sprawuje kontrolę, o terminie 
wykupu dłuższym niż rok. Kontrola ta powinna wynikać w szczególności z przepisów prawa lub  
z określonego tytułu prawnego. 

             Na stronie Wn konta 030 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma konta 030 zmniejszenia stanu 
długoterminowych aktywów finansowych. 

 

Na stronie Wn konta 030 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

030 130, 240 Nabycie długoterminowych papierów wartościowych i innych 

aktywów za środki pieniężne 

030 750 Podwyższenie  wartości  udziałów  w  wyniku  przeznaczenia  

kapitału zapasowego  lub  rezerwowego  na  kapitał  udziałowy  

lub  akcyjny jednostki, w której Gmina Nagłowice może posiada 

udziały (akcje) 

030 750 Kapitalizowane odsetki od obligacji 

 

Na stronie Ma konta 030 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kotami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

751 030 Rozchód długoterminowych aktywów finansowych 

130, 

011, 

013, 

310 

030 Uzyskane  w  wyniku  likwidacji  składniki  masy  likwidacyjnej  

lub upadłościowej  w  postaci  środków  pieniężnych,  środków  

trwałych  (wg wartości wyceny), pozostałych środków trwałych, 

materiałów 

140 030 Przekwalifikowanie   długoterminowych   aktywów   

finansowych   do krótkoterminowych aktywów finansowych 

 

Konto 030 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość długoterminowych aktywów 
finansowych. 

Konto 071 „Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych” 

Konto 071 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych orazwartości 
niematerialnych i prawnych, które podlegają umorzeniu. Odpisy umorzeniowe są dokonywane  
w korespondencji z kontem 400 „Amortyzacja”. 

Na stronie Ma konta 071 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Wn konta 071 zmniejszenia 
umorzenia wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych. 

Na stronie Wn konta 071 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

071 011, 020 Wyksięgowanie  dotychczasowego  umorzenia  podstawowych  

środków 

071 800 Urzędowe zmniejszenie wartości umorzenia na skutek 

zmniejszenia wartości środków trwałych w wyniku aktualizacji. 
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Na stronie Ma konta 071 ujmuje się w szczególności ( w korespondencji z kontami ): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

400 071 Naliczone  za  okres  umorzenie  podstawowych  środków  

trwałych  oraz wartości   niematerialnych   i   prawnych   

związanych   z   wykonywaną działalnością jednostki 

umarzanych stopniowo 

011, 

020 

071 Dotychczasowe umorzenie otrzymanych na podstawie decyzji 

organu od innej jednostki lub zakładu budżetowego środków 

trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 

800 071 Urzędowe  zwiększenie  umorzenia  w  związku  z  aktualizacją  

wartości początkowej środków trwałych podlegających 

stopniowemu umarzaniu. 

Ewidencję szczegółową do konta 071 prowadzi się według zasad podanych do kont 011 i 020.  
Do kont 011, 020 i 071 prowadzi się wspólną ewidencję szczegółową. Konto 071 może wykazywać saldo 
Ma, które wyraża stan umorzenia wartości środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych. 

 

Konto 072 „Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych oraz 

zbiorów bibliotecznych” 

Konto 072służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych orazwartości 
niematerialnych i prawnych, podlegających umorzeniu jednorazowo w pełnej wysokości, w miesiącu 
wydania ich do używania. Umorzenie księgowane jest w korespondencji z kontem 401 „Zużycie materiałów 
i energii”. 

Na stronie Ma konta 072 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Wn konta 072 zmniejszenia umorzenia 
wartości początkowej pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

 

Na stronie Wn konta 072 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

072 013, 

020, 240 

Wyksięgowanie  dotychczasowego  umorzenia  pozostałych  

środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych i 

prawnych rozchodowanych z tytułu likwidacji, sprzedaży, 

nieodpłatnego przekazania, niedoboru lub szkody, wyłączenia z 

ewidencji księgowej ilościowo-wartościowej. 

Na stronie Ma konta 072 ujmuje się w szczególności (w korespondencji): 

Wn Ma Rodzaj operacji 

401, 

851 

072 Odpisy  umorzenia  nowych,  wydanych  do  używania  

pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości 

niematerialnych i prawnych włączonych do ewidencji księgowej, 

sfinansowanych na wydatki bieżące lub otrzymanych 

nieodpłatnie 

013, 

020  

072 Dotychczasowe   umorzenie   pozostałych   środków   trwałych   

oraz wartości  niematerialnych  i  prawnych  otrzymanych  na  

podstawie decyzji administracyjnej od innej jednostki 

800 072 Umorzenie pozostałych środków trwałych, otrzymanych jako 

pierwsze wyposażenie nowego obiektu sfinansowanych ze 

środków na inwestycje  
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Konto 072 może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości początkowej 
pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych i prawnych umorzonych  
w pełnej wartości w miesiącu wydania ich do używania. 

 

Konto 080 „ Środki trwałe w budowie ( inwestycje )” 

Konto 080 służy do ewidencji kosztów środków trwałych w budowie oraz do rozliczenia kosztów 

środków trwałych w budowie na uzyskane efekty inwestycyjne. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) poniesione koszty dotyczące środków trwałych w budowie w ramach prowadzonych inwestycji 

zarówno przez obcych wykonawców, jak i we własnym imieniu, 

2) poniesione koszty dotyczące przekazanych do montażu, lecz jeszcze nieoddanych do używania 

maszyn, urządzeń oraz innych przedmiotów zakupionych od kontrahentów oraz wytworzonych  

w ramach własnej działalności gospodarczej, 

3) poniesione koszty dotyczące zakupu gotowych środków trwałych, 

4) poniesione koszty ulepszenia środka trwałego (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja, 

lub modernizacja), które powodują zwiększenie wartości użytkowej środka trwałego, 

5) nieodpłatne otrzymanie środków trwałych w budowie, 

6) nieodpłatne świadczenia na rzecz inwestycji, 

7) wznowienie zaniechanych, spisanych środków trwałych w budowie. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) wartość uzyskanych efektów z realizowanych środków trwałych w budowie, 

2) wartość sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych środków trwałych w budowie, 

3) odpisanie kosztów zaniechanych, spisanych środków trwałych w budowie, 

4) niedobory i szkody w środkach trwałych w budowie. 

Ewidencja szczegółowa do konta 080 prowadzona jest dla poszczególnych zadań inwestycyjnych. 

Konto 080 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość kosztów niezakończonych środków 

trwałych w budowie (inwestycji). 

 

 

Zespół 1 „Środki pieniężne i rachunki bankowe” 

Konta zespołu 1 „Środki pieniężne rachunki bankowe” służą do ewidencji: 

1) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, przechowywanych w kasach 

2) krótkoterminowych papierów wartościowych, 

3) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, lokowanych na rachunkach w 

bankach, 

4) udzielanych przez banki kredytów w krajowych i zagranicznych środkach 

pieniężnych, 

5) innych krajowych i zagranicznych środków pieniężnych.  

Konta zespołu 1 mają odzwierciedlać operacje pieniężne oraz obroty i stany środków 
pieniężnych oraz krótkoterminowych papierów wartościowych. 

Konto 101 „Kasa” 
Konto 101 służy do ewidencji wpływów i rozchodów krajowej i zagranicznej gotówki znajdującej 

się w kasie jednostki oraz nadwyżki i niedoboru kasowego. 

Na stronie Wn ujmuje się wpływy gotówki oraz nadwyżki kasowe.Na stronie Ma ujmuje się 

rozchody gotówki i niedobory kasowe. 

Wartość konta 101 koryguje się o różnice kursowe dotyczące gotówki w obcej walucie. 
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Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 101 w formie raportów kasowych powinna umożliwić 

ustalenie: 

1) stanu gotówki w walucie polskiej, 

2) wyrażonego w walucie polskiej i obcej stanu gotówki w walucie zagranicznej, podziałem  

na poszczególne waluty obce, 

3) wartości gotówki powierzonej poszczególnym osobom za nią odpowiedzialnym. 

Konto 101 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan gotówki w kasie. 

 

Konto 130 - "Rachunek bieżący jednostki" 
Konto 130 służy do ewidencji stanu środków pieniężnych oraz obrotów na rachunku bankowym  

z tytułu wydatków i dochodów (wpływów) budżetowych objętych planem finansowym. 

Na stronie Wn konta 130 ujmuje się wpływy środków pieniężnych:  

1) otrzymanych na realizację wydatków budżetowych zgodnie z planem finansowym oraz dla 

dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 223; 

2) z tytułu zrealizowanych przez jednostkę dochodów budżetowych (ewidencja szczegółowa według 

podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych), w korespondencji z kontem 141, 221 lub innym, 

właściwym kontem, 

3) obciążenia z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekt, 

4) sumy zwrócone na rachunek wydatków budżetowych w roku ich dokonania (konieczny jest w tej 

sytuacji techniczny zapis ujemny po obu stronach konta 130 w celu zmniejszenia sumy obrotów). 

 

Na stronie Ma konta 130 ujmuje się: 

1) zrealizowane wydatki budżetowe zgodnie z planem finansowym jednostki, jak również środki 

pobrane do kasy na realizację wydatków budżetowych (ewidencja szczegółowa według podziałek 

klasyfikacji wydatków budżetowych), w korespondencji z właściwymi kontami zespołów: 1, 2, 3, 

4, 7 lub 8. Ewidencja szczegółowa według podziałek klasyfikacji budżetowej może być też 

stosowana alternatywnie na kontach korespondujących z kontem rachunku bieżącego jednostki; 

2) okresowe przelewy dochodów budżetowych do budżetu, w korespondencji z kontem 222,           

uznania z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekt, 

3)  zapłaty podatku VAT, w korespondencji z kontem 225. 

Zapisy na koncie 130 są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych. 

Na koncie 130 obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów, co oznacza, że stosowana technika 

księgowości ma zapewnić możliwość prawidłowego ustalenia wysokości tych obrotów oraz niezbędne dane 

do sporządzenia sprawozdań finansowych, budżetowych lub innych określonych  

w odrębnych przepisach. Dopuszczalne jest stosowanie innych niż dokumenty bankowe dowodów 

księgowych, jeżeli jest to konieczne dla zachowania czystości obrotów. 

Ewidencja szczegółowa do konta 130 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego 

dochodów i wydatków budżetowych. W przypadku dochodów nieujętych w planie finansowym dochody 

takie ewidencjonuje się według podziałek klasyfikacji budżetowej. 

Konto 130 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku 

bieżącym jednostki budżetowej. Saldo konta 130 jest równe saldu sald wynikających z ewidencji 

szczegółowej prowadzonej dla kont: 

1) wydatków budżetowych; konto 130 w zakresie wydatków budżetowych może wykazywać saldo 

Wn, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych na realizację wydatków budżetowych, a 

niewykorzystanych do końca roku; 

2) dochodów budżetowych; konto 130 w zakresie dochodów budżetowych może wykazywać saldo 

Wn, które oznacza stan środków pieniężnych z tytułu zrealizowanych dochodów budżetowych, 

które do końca roku nie zostały przelane do budżetu. 
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Saldo konta 130 ulega likwidacji przez księgowanie: 

1) przelewu środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z kontem 

223; 

2) przelewu do budżetu dochodów budżetowych pobranych, lecz nieprzelanych do końca roku,  

w korespondencji z kontem 222. 

 

Konto 131 „Rachunek bieżący - centralizacja podatku VAT ” 
Konto 131 służy do ewidencji operacji dotyczących rozliczenia z tytułu VAT  

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) wpłaty podległych jednostek z tytułu rozliczenia deklaracji VAT 

2) wpłata podatku VAT zurzędu skarbowego 

3) obciążenia z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekt 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) wpłata podatku do urzędu skarbowego  wynikająca z deklaracji VAT 

2) podatek VAT podlegający zwrotowi podległym jednostkom 

3) uznania z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekty. 

Ewidencja szczegółowa do konta 131 powinna umożliwić ustalenie stanu środków na rachunku 

bankowym. Konto 131 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku 

bankowym. 

 

Konto 135 „Rachunek środków funduszy specjalnego przeznaczenia” 
Konto 135 służy do ewidencji środków funduszy specjalnego przeznaczenia poza środkami 

inwestycyjnymi, a w szczególności zakładowego funduszu świadczeń specjalnych, funduszy celowych  

i innych funduszy specjalnego przeznaczenia, którymi dysponuje jednostka. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) wpływy środków na rachunki bankowe funduszy specjalnego przeznaczenia, 

2) oprocentowanie środków na rachunkach bankowych funduszy specjalnego przeznaczenia, 

3) obciążenia z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekty. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) wypłaty środków z rachunków bankowych z tytułu finansowania działalności objętej 

poszczególnymi funduszami, 

2) opłaty pobierane przez bank związane z prowadzeniem rachunków (nie dotyczy rachunku 

bankowego ZFŚS), 

3) uznania z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekty. 

Ewidencja szczegółowa do konta 135 powinna umożliwić ustalenie stanu środków każdego               z 

funduszy. Konto 135 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych  

na rachunkach bankowych funduszy. 

 

Konto 139 „Inne rachunki bankowe” 
Konto 139 służy do ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na innych 

rachunkach bankowych niż rachunki bieżące, w tym na rachunkach pomocniczych i rachunkach specjalnego 

przeznaczenia. Zapisy na koncie 139 są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych. 
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W szczególności na koncie 139 prowadzi się ewidencję obrotów na wyodrębnionych rachunkach 

bankowych: 

1) czeków potwierdzonych, 

2) sum depozytowych, 

3) sum na zlecenie, 

4) środków obcych na inwestycje. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) wpływy wydzielonych środków pieniężnych z rachunków bieżących oraz sum depozytowych  

i na zlecenie, 

2) oprocentowanie środków na innych rachunkach bankowych, 

3) obciążenia innych rachunków bankowych z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekty. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) wypłaty środków pieniężnych dokonane z wydzielonych rachunków bankowych, 

2) opłaty pobierane przez bank związane z prowadzeniem innych rachunków bankowych, 

3)  uznania innych rachunków bankowych z tytułu omyłek i błędów bankowych oraz ich korekty. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 139 powinna zapewnić podział wydzielonych środków 

na rodzaje. Konto 139 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych znajdujących 

się na innych rachunkach bankowych. 

 

 

Konto 140 „Krótkoterminowe aktywa finansowe” 
Konto 140 służy do ewidencji krótkoterminowych aktywów finansowych, w szczególności akcji, 

udziałów i innych papierów wartościowych wyrażonych zarówno w walucie polskiej, jak i w walutach 

obcych. 

Na stronie Wn ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma – zmniejszenia stanu krótkoterminowych 

aktywów finansowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 140 powinna umożliwić ustalenie: 

1)  poszczególnych składników krótkoterminowych aktywów finansowych, 

2) stanu poszczególnych krótkoterminowych aktywów finansowych wyrażonego w walucie polskiej i 

obcej, z podziałem na poszczególne waluty obce, 

3) wartości krótkoterminowych aktywów finansowych powierzonych poszczególnym osobom za nie 

odpowiedzialnym. 

Konto 140 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan krótkoterminowych aktywów finansowych. 

Konto 141 „Środki pieniężne w drodze” 
Konto 141 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze. Na stronie Wn ujmuje się zwiększenia 

stanu środków pieniężnych w drodze, a na stronie Ma – zmniejszenia stanu środków pieniężnych w drodze. 

Przyjmuje się, że środki pieniężne przekazywane między kasą jednostki a poszczególnymi rachunkami 

bankowymi będą ewidencjonowane na bieżąco, z wykorzystaniem konta 141, natomiast pozostałe środki 

pieniężne w drodze ewidencjonowane są na przełomie okresów sprawozdawczych. 

Konto 141 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych w drodze. 

Zespół 2 „Rozrachunki i rozliczenia” 
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Konta zespołu 2 „Rozrachunki i roszczenia” służą do ewidencji krajowych i zagranicznych 

rozrachunków. 

Konta zespołu 2 służą także do ewidencji i rozliczeń środków budżetowych, środków europejskich  

i innych środków pochodzących ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrotowi, wynagrodzeń, 

rozliczeń niedoborów, szkód i nadwyżek oraz wszelkich innych rozliczeń związanych z rozrachunkami  

i roszczeniami spornymi. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont zespołu 2 może być prowadzona wg podziałek 

klasyfikacji budżetowej i powinna umożliwić wyodrębnienie poszczególnych grup rozrachunków, rozliczeń, 

ustalenie przebiegu ich rozliczeń oraz stanu należności, rozliczeń, roszczeń spornych  

i zobowiązań z podziałem według kontrahentów oraz, jeśli dotyczą rozliczeń w walutach obcych – według 

poszczególnych walut, a przy rozliczaniu środków europejskich również odpowiednio w podziale  

na programy i projekty. 

 

Konto 201 „Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami” 
Konto 201 służy w szczególności do ewidencji rozrachunków i roszczeń krajowych oraz 

zagranicznych z tytułu dostaw, robót i usług, w tym również zaliczek na poczet dostaw, robót i usług oraz 

kaucji gwarancyjnych. 

Na koncie 201 nie ujmuje się należności jednostek budżetowych zaliczanych do dochodów 

budżetowych, które ujmowane są na koncie 221. 

Konto 201 obciąża się za powstałe należności i roszczenia oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań,  

a uznaje za powstałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie należności i roszczeń. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) zapłatę zobowiązań za dostawy i usługi, 

2) odpisanie zobowiązań przedawnionych i umorzonych, 

3) naliczone różnice kursowe walut obcych zmniejszających wartość zobowiązań wobec dostawców. 

Na stronie Ma ujmuje się: 

1) zobowiązania z tytułu dostaw towarów, robót i usług, 

2) zobowiązania wobec dostawców z tytułu wymagalnych odsetek i kar umownych, 

3) uznane reklamacje przez dostawców i korekty zmniejszające zobowiązania z tytułu zakupu, 

4) naliczone różnice kursowe walut obcych, zwiększające wartość zobowiązań wobec dostawców. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 201 powinna zapewnić możliwość ustalenia należności 

i zobowiązań krajowych i zagranicznych (w walucie polskiej i obcej) według poszczególnych kontrahentów i 

podziałek klasyfikacji budżetowej oraz kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem poszczególnych 

zadań. 

Należności i zobowiązania powinny być prowadzone w układzie pozwalającym na właściwe 

sporządzenie sprawozdań.Konto 201 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a 

saldo Ma – stan zobowiązań. 
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Konto 221 „Należności z tytułu dochodów budżetowych” 
Konto 221 służy do ewidencji należności jednostek budżetowych z tytułu dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) ustalone należności z tytułu dochodów budżetowych 

2) zwroty nadpłat, 

3) przypisy (zwiększenia) należności, 

4) przeniesienia należności długoterminowych do krótkoterminowych w wysokości raty należnej 

za dany rok budżetowy. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) wpłaty należności z tytułu dochodów budżetowych  

2) odpisy (zmniejszenia) należności, 

3) przeniesienia należności objętych hipoteką na należności długoterminowe, 

4) wpływy na rachunek bankowy należności wyegzekwowanych przez urząd skarbowy  

w wysokości pomniejszonej o opłatę komorniczą (w kwocie faktycznego wpływu)                              

w korespondencji z kontem 130 

5) uzupełnienie dochodów budżetowych o opłatę komorniczą i ewentualnie inne koszty związane 

z egzekucją  

Na koncie 221 ujmuje się również należności z tytułu podatków pobieranych przez właściwe organy. 

Zapisy z tego tytułu mogą być dokonywane na koniec okresów sprawozdawczych na podstawie sprawozdań 

z ewidencji podatkowej (zaległości i nadpłaty). 

Ewidencja szczegółowa do konta 221 powinna być prowadzona według dłużników i podziałek 

obowiązującej klasyfikacji oraz kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem poszczególnych zadań. 

Dopuszcza się na koniec każdego miesiąca na podstawie polecenia księgowania przeksięgowania 

wpłat z tytułu podatków i opłat, gospodarki wodno-ściekowej w celu uzgodnienia kont syntetycznych do 

prowadzenia ewidencji analitycznej. 

Konto 221 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności z tytułu dochodów 

budżetowych, a saldo Ma – stan zobowiązań jednostki budżetowej z tytułu nadpłat w tych dochodach. 

 

 

Konto 222 „Rozliczenie dochodów budżetowych” 
Konto 222 służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn ujmuje się dochody budżetowe przelane do budżetu, w korespondencji odpowiednio  

z kontem 130. 

Na stronie Ma ujmuje się na koniec roku budżetowego przeksięgowania zrealizowanych dochodów 

budżetowych na konto 800, na podstawie sprawozdań budżetowych. 

Konto 222 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan dochodów budżetowych zrealizowanych, 

lecz nieprzelanych do budżetu. 

Saldo konta 222 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu do budżetu dochodów budżetowych 

pobranych, lecz nieprzelanych do końca roku, w korespondencji z kontem 130.Pod datą ostatniego dnia 

każdego miesiąca na podstawie „polecenia księgowania” sporządzonego w oparciu o obroty konta 901 

danego miesiącadoksięgowuje się należne wpływy w korespondencji z kontem 221 oraz właściwym kontem 

720. 
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Konto 223 „Rozliczenie wydatków budżetowych” 
Konto 223 służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę wydatków budżetowych, w 

tym wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków 

europejskich. 

Na stronie Wn ujmuje się  na koniec roku budżetowego przeksięgowania zrealizowanych wydatków 

budżetowych, w tym: wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych  

ze środków europejskich na konto 800 na podstawie sprawozdań. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) okresowe wpływy środków pieniężnych otrzymanych na pokrycie wydatków budżetowych, w 

tym: wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze 

środków europejskich, w korespondencji z kontem 130, 

2) okresowe wpływy środków pieniężnych przeznaczonych dla dysponentów niższego stopnia, w 

korespondencji z kontem 130. 

Konto 223 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych  

na pokrycie wydatków budżetowych, lecz niewykorzystanych. 

Saldo konta 223 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu na rachunek dysponenta wyższego 

stopnia środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z kontem 130. 

 

Konto 224 „Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich” 
Konto 224 służy do ewidencji rozliczenia przez organ dotujący udzielonych dotacji budżetowych,  

a także do ewidencji rozliczenia przez instytucje zarządzające i pośredniczące płatności z budżetu środków 

europejskich. 

Na stronie Wn ujmuje się w ciągu roku budżetowego wartość przekazanych dotacji budżetowych,  

w korespondencji z kontem 130 „Rachunek bieżący jednostki”. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności  

1) wartość dotacji budżetowych uznanych za wykorzystane i rozliczone, w korespondencji  

z kontem 810, 

2) wartość wpłat dokonanych na rachunki państwowych funduszy celowych uznanych  

za wykorzystane i rozliczone, w korespondencji z kontem 810, 

3) wartość dotacji zwróconych w tym samym roku budżetowym, w korespondencji z kontem 

130. 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w szczególności według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem poszczególnych zadań oraz według 

poszczególnych kontrahentów. Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 224 powinna zapewniać 

możliwość ustalenia wartości przekazanych dotacji oraz zaliczek z tytułu płatności z budżetu środków 

europejskich według jednostek oraz przeznaczenia tych środków. 

Konto 224 może wykazywać saldo Wn, które oznacza: 

1) wartość niewykorzystanych, nierozliczonych dotacji budżetowych lub wartość dotacji 

budżetowych należnych do zwrotu w roku, w którym zostały przekazane, 

2) wartość niewykorzystanych, nierozliczonych wpłat dokonanych na rachunki państwowych 

funduszy celowych lub wartość wpłat dokonanych na rachunki państwowych funduszy 

celowych należnych do zwrotu w roku, w którym zostały przekazane. 
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Rozliczone i przypisane do zwrotu w następnym roku budżetowym dotacje budżetowe lub wpłaty 

dokonane na rachunki państwowych funduszy celowych, które organ dotujący zalicza do dochodów 

budżetowych, ujmowane są na koncie 221. 

 

Konto 225 „Rozrachunki z budżetami” 
Konto 225 służy do ewidencji rozrachunków z budżetami, w szczególności z tytułu dotacji, podatków, 

nadwyżek środków obrotowych, dochodów realizowanych na rzecz budżetu państwa i nadpłat w 

rozliczeniach z budżetami. 

Na stronie Wn ujmuje się nadpłaty, naliczony podatek VAT oraz spłaty zobowiązań wobec budżetów. 

Na stronie Ma ujmuje się zobowiązania wobec budżetów, wpłaty od budżetów oraz należny podatek 

VAT. 

Ewidencja szczegółowa do konta 225 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności  

i zobowiązań według każdego z tytułów rozrachunków z każdym z budżetów odrębnie.Konto 225 może 

mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma – stan zobowiązań wobec budżetów. 

 Konto 226 „Długoterminowe należności budżetowe” 
Konto 226 służy do ewidencji długoterminowych należności lub długoterminowych rozliczeń  

z budżetem. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności długoterminowe należności, w korespondencji z kontem 

840 lub 225 (rozliczanie dochodów realizowanych na rzecz budżetu państwa),a także przeniesienie 

należności krótkoterminowych do długoterminowych, w korespondencji z kontem 221. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności przeniesienie należności długoterminowych  

do krótkoterminowych w wysokości raty należnej na dany rok, w korespondencji z kontem 221. 

Ewidencja szczegółowa do konta 226 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu poszczególnych 

należności budżetowych według tytułów i dłużników.Konto 226 może wykazywać saldo Wn, które oznacza 

wartość długoterminowych należności. 

Konto 229 „Pozostałe rozrachunki publicznoprawne” 
Konto 229 służy do ewidencji, innych niż z budżetami, rozrachunków publicznoprawnych,  

a w szczególności z tytułu ubezpieczeń społecznych, zdrowotnych i składek na Fundusz Pracy oraz Fundusz 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności należności oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań z tytułu 

pozostałych rozrachunków publicznoprawnych. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności zobowiązania, spłatę i zmniejszenie należności z tytułu 

pozostałych rozrachunków publicznoprawnych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 229 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu 

należności i zobowiązań według poszczególnych tytułów rozrachunków oraz podmiotów, z którymi 

dokonywane są rozliczenia.Konto 229 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności,  

a saldo Ma – stan zobowiązań. 
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Konto 231 „Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń” 
Konto 231 służy do ewidencji rozrachunków z pracownikami jednostki i innymi osobami fizycznymi z 

tytułu wypłat pieniężnych i świadczeń rzeczowych zaliczonych, zgodnie z odrębnymi przepisami, do 

wynagrodzeń, a w szczególności należności za pracę wykonywaną na podstawie stosunku pracy, umowy 

zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) wypłaty pieniężne lub przelewy wynagrodzeń, 

2) wypłaty zaliczek na poczet wynagrodzeń, 

3) wartość wydanych świadczeń rzeczowych zaliczanych do wynagrodzeń, 

4) potrącenia z wynagrodzeń obciążające pracownika. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności zobowiązania jednostki z tytułu wynagrodzeń. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 231 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanów 

należności i zobowiązań z tytułu wynagrodzeń i świadczeń zaliczanych do wynagrodzeń.Konto 231 może 

wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma – stan zobowiązań jednostki z tytułu 

wynagrodzeń. 

 

Konto 234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikami” 
Konto 234 służy do ewidencji należności, roszczeń i zobowiązań wobec pracowników z innych 

tytułów niż wynagrodzenia. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) wypłacone pracownikom zaliczki i sumy do rozliczenia na wydatki obciążające jednostkę, 

2) należności od pracowników z tytułu dokonanych przez jednostkę świadczeń odpłatnych, 

3) należności z tytułu pożyczek z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, 

4) należności i roszczenia od pracowników z tytułu niedoborów i szkód, 

5) zapłacone zobowiązania wobec pracowników. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) wydatki wyłożone przez pracowników w imieniu jednostki, 

2) rozliczone zaliczki i zwroty środków pieniężnych, 

3) wpływy należności od pracowników. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 234 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu 

należności, roszczeń i zobowiązań z poszczególnymi pracownikami według tytułów rozrachunków.Konto 

234 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma – stan 

zobowiązań wobec pracowników. 

 

Konto 240 „Pozostałe rozrachunki” 
Konto 240 służy do ewidencji krajowych i zagranicznych należności i roszczeń oraz zobowiązań 

nieobjętych ewidencją na kontach 201–234. Konto 240 może być używane do różnego rodzaju rozliczeń. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności pozostałe należności i roszczenia oraz spłatę  

i zmniejszenie zobowiązań. 

Na stronie Ma ujmuje się pozostałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie roszczeń. 
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Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 240 powinna zapewnić ustalenie rozrachunków, 

roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów oraz dłużników lub wierzycieli. Konto 240 może mieć dwa 

salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma – stan zobowiązań. 

 

Konto 245 „Wpływy do wyjaśnienia” 
Konto 245 służy w szczególności do ewidencji wpłaconych, a niewyjaśnionych kwot należności  

z tytułu dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) kwoty wyjaśnionych wpłat należności z tytułu dochodów budżetowych, 

2) zwroty wyjaśnionych wpłat kwot należności z tytułu dochodów budżetowych. 

Na stronie Ma ujmuje się kwoty niewyjaśnionych wpłat. 

Ewidencja analityczna prowadzona jest w sposób zapewniający ustalenie stanu należności, według 

poszczególnych tytułów i kontrahentów (osób), a w sytuacjach tego wymagających, również według 

podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej i kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem 

poszczególnych zadań.Konto 245 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan niewyjaśnionych wpłat. 

Konto 290 „Odpisy aktualizujące należności” 
Konto 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności wątpliwe. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) zmniejszenie odpisu aktualizującego na skutek zapłaty należności głównej, 

2) zmniejszenie odpisu aktualizującego utworzonego na odsetki, 

3) zmniejszenie odpisu aktualizującego w związku z umorzeniem oraz odpisaniem należności 

przedawnionych lub nieściągalnych. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) odpisy aktualizujące utworzone na należności główne, 

2) odpisy aktualizujące utworzone na odsetki, 

3) dodatkową kwotę roszczenia (wartość roszczenia przekraczającą wartość ewidencyjną 

niedoboru). 

Saldo konta 290 oznacza wartość odpisów aktualizujących należności. 

Odpisów aktualizujących należności dokonuje się w odniesieniu do należności wątpliwych,  

w przypadkach określonych w art. 35b ustawy o rachunkowości. Za należności wątpliwe uznaje się takie 

należności, co do których prawdopodobne jest, że nie zostaną zapłacone w ustalonym terminie  

i w oczekiwanej, pełnej wysokości, a przedwczesne byłoby uznanie ich za nieściągalne. 

 

Zespół 3 „Materiały i towary” 

Konta zespołu 3 "Materiały i towary" służą do ewidencji zapasów materiałów (konta 310)  

znajdujących się w magazynach własnych i obcych jednostki w cenach zakupu, jeżeli koszty związane 

bezpośrednio z zakupem są odnoszone w koszty w okresie ich poniesienia. 

Przychody, rozchody oraz stany zapasów materiałów na kontach 310 wycenia się według cen 

ewidencyjnych albo według cen zakupu lub nabycia.  
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Konto 300 „Rozliczenie zakupu” 

 
Służy  do  ewidencji  rozliczenia  zakupu  materiałów,  towarów i usług, a w szczególności do 

ustalenia wartości materiałów i towarów w drodze i dostaw niefakturowanych. 

Na stronie Wn konta 300 księguje się: 

- faktury VAT i rachunki dostawców obejmujące wartość dostarczonych materiałów, towarów  

(w wartościach netto) oraz dodatkowe usługi obciążające nabywcę (np. transportu), 

- reklamacje podwyższającą pierwotną wartość dostaw, 

- inne dodatkowe obciążenia naliczone przy zakupie, które podwyższają cenę zakupu. 

Na stronie Ma konta 300 księguje się: 

- wartość przyjętych dostaw towarów (w wartościach netto) do magazynu. 

Konto 300 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan dostaw w drodze (materiały  

i towary w drodze), a saldo Ma - stan dostaw lub usług niefakturowanych. 

 

 

Konto 310 „Materiały” 

 
Konto 310 służy do ewidencji zapasów materiałów, w tym także opakowań i odpadków, znajdujących 

się w magazynach własnych i obcych oraz we własnym i obcym przerobie. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności zwiększenie ilości i wartości stanu zapasu materiałów,  

a na stronie Ma – jego zmniejszenia. 

Konto 310 może wykazywać saldo Wn, które wyraża stan zapasów materiałów, w cenach zakupu. 

W jednostce nie prowadzi się magazynu, a konto 310 służy do „przejściowego” ujęcia  

w księgach rachunkowych jednostki stanu zapasów materiałów księgowanych bezpośrednio w koszty,  

a które nie zostały wydane do zużycia do końca roku. Stan zapasów materiałów ujawniany jest w ewidencji 

syntetycznej pod data 31 grudnia roku obrachunkowego na podstawie wycenionego spisu z natury. 

Konto 330 „Towary” 

 
Służy do ewidencji zapasów towarów. 

Ewidencją na tym koncie obejmuje się towary znajdujące się zarówno we własnych magazynach, jak 

również w magazynach obcych. 

Na stronie Wn konta 330 ujmuje się zwiększenie ilości i wartości stanu zapasów towarów, a na stronie 

Ma - jego zmniejszenia. 

Konto 330 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan zapasów towarów w cenach zakupu, 

nabycia lub w stałych cenach ewidencyjnych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest w podziale na poszczególne asortymenty. 
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Zespół 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie” 

Konta zespołu 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie” służą do ewidencji związanych  

z działalnością operacyjną: 

1 ) kosztów prostych w układzie rodzajowym, 

2 ) kosztów amortyzacji. 

Poniesione koszty ujmuje się w księgach rachunkowych w momencie ich powstania niezależnie  

od terminy ich zapłaty. 

Zmniejszenie uprzednio zarachowanych kosztów dokonuje się na podstawie dokumentów 

korygujących koszty. Dopuszcza się zmniejszanie kosztów z tytułu refundacji wynagrodzeń  

z Powiatowego Urzędu Pracy oraz zwrot za usługi od jednostek podległych w danym roku budżetowym. 

Przy księgowaniu zmniejszeń uprzednio przyjętych kosztów nie obowiązuje zasada „czystości obrotów”, 

tzn., że księguje się je na kontach 400 – 405, 409, po stronie Ma. 

W jednostce Urząd Gminy ewidencję kosztów prowadzi się na kontach 400 – 405, 409. 

Ujmowanie operacji księgowych na kontach 401- 405, 409, dotyczącychdanego miesiąca roku 

obrotowego dokonuje się memoriałowo do dnia 5 następującego po miesiącu sprawozdawczym, a jeżeli 

dzień ten przypada na dzień wolny od pracy (w tym sobotę)- do ostatniego dnia roboczego przed tym dniem. 

Dowody księgowe, które wpłyną po tym terminie ujmowane są w księgach rachunkowych miesiąca 

następnego, z zastrzeżeniem zamknięcia roku (miesiąca grudnia). Dowody księgowe dotyczące zdarzeń 

danego roku, wprowadza się do ewidencji tego roku, jeśli wpłyną po opisie merytorycznym do dnia 20 

marca roku następnego, a jeżeli dzień ten przypada na dzień wolny od pracy (w tym sobotę)- do ostatniego 

dnia roboczego przed tym dniem. Są one wykazywane w sprawozdaniach finansowych i korekcie 

sprawozdań rocznych. 

Według potrzeb prowadzi się analitykę kosztów dla poszczególnych programów/ projektów/ działań 

finansowanych ze środków unijnych. 

 

Konto 400 „Amortyzacja” 
Konto 400 służy do ewidencji kosztów amortyzacji od środków trwałych i wartości niematerialnych i 

prawnych, od których odpisy umorzeniowe są dokonywane stopniowo w czasie według przyjętych stawek 

amortyzacyjnych. 

Na stronie Wn konta 400 ujmuje się naliczone odpisy amortyzacyjne, a na stronie Ma konta 400 

ujmuje się ewentualne zmniejszenie odpisów amortyzacyjnych oraz przeniesienie w końcu roku salda konta 

na wynik finansowy. 

Konto 400 może wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość 

poniesionych kosztów amortyzacji. 

Saldo konta 400 przenosi się w końcu roku obrotowego na konto 860. 

 

Konto 401 „Zużycie materiałów i energii” 
Konto 401 służy do ewidencji kosztów działalności jednostki z tytułu zużycia materiałów i energii 

według pozycji planu finansowego wydatków oraz w przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, 

analizy i sprawozdawczości z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków. 
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Na stronie Wn ujmuje się poniesione koszty z tytułu zużycia materiałów i energii, a na stronie Ma – 

zmniejszenie poniesionych kosztów z tytułu zużycia materiałów i energii oraz na dzień bilansowy 

przeniesienie salda poniesionych w ciągu roku kosztów zużycia materiałów i energii na konto 860. 

Konto 401 na koniec roku nie wykazuje salda. 

Konto 402 „Usługi obce” 
Konto 402 służy do ewidencji kosztów działalności jednostki z tytułu usług obcych (m.in. 

remontowych, transportowych, projektowych, sprzątania, telekomunikacyjnych, doradztwa, dzierżawy, 

bankowych /z wyjątkiem prowizji od kredytów/, opłat manipulacyjnych, wywozu śmieci, ogłoszeń 

prasowych) wykonywanych na rzecz jednostki, według pozycji planu finansowego wydatków oraz  

w przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczościz uwzględnieniem 

podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków. 

Na stronie Wn ujmuje się poniesione koszty usług obcych, a na stronie Ma – zmniejszenie 

poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy przeniesienie kosztów usług obcych na konto 860. 

Konto 402 na koniec roku nie wykazuje salda. 

Konto 403 „Podatki i opłaty” 
Konto 403 służy do ewidencji kosztów działalności jednostki głównie z tytułu kosztów z tytułu 

podatku akcyzowego, podatku od nieruchomości i podatku od środków transportu, podatku od czynności 

cywilnoprawnych oraz opłat o charakterze podatkowym, a także opłaty notarialnej, opłaty skarbowej, opłaty 

sądowej, koszty ubezpieczeń majątkowych i osobowych, składki członkowskie na rzecz organizacji oraz 

opłaty administracyjnej, według pozycji planu finansowego wydatków oraz w przekrojach dostosowanych 

do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej 

wydatków. 

Na stronie Wn ujmuje się poniesione koszty z w/w. tytułów, a na stronie Ma – zmniejszenie 

poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy przeniesienie kosztów z tego tytułu na konto 860. 

Konto 404 „Wynagrodzenia” 
Konto 404 służy do ewidencji kosztów działalności jednostki z tytułu wynagrodzeń należnych 

pracownikom i innym osobom fizycznym zatrudnionym na podstawie umowy o pracę, umowy zlecenia, 

umowy o dzieło, umowy agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi przepisami oraz prowizji, według 

pozycji planu finansowego wydatków oraz w przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, analizy  

i sprawozdawczości z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej. 

 Na stronie Wn ujmuje się kwotę należnego pracownikom i innym osobom fizycznym wynagrodzenia 

brutto (tj. bez potrąceń z różnych tytułów dokonywanych na listach płac). 

Na stronie Ma księguje się zmniejszenie uprzednio zaewidencjonowanych kosztów działalności 

podstawowej z tytułu wynagrodzeń. 

Na dzień bilansowy saldo tego konta przenosi się na konto 860. 

Konto 405 „Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia” 
Konto 405 służy do ewidencji kosztów działalności jednostki z tytułu różnego rodzaju świadczeń  

na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło  

i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń, według pozycji planu finansowego wydatków oraz w 
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przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości z uwzględnieniem 

podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków. 

Na stronie Wn ujmuje się poniesione koszty z tytułu ubezpieczeń społecznych i świadczeń na rzecz 

pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych 

umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń, orazkoszty z tytułu szkoleń pracowników, wydatki na bhp  

i ochronę zdrowia, oraz odpisy na ZFŚS. 

Na stronie Ma ujmuje się zmniejszenie kosztów z tytułu ubezpieczenia społecznego i świadczeń na 

rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło  

i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń, oraz kosztów z tytułu szkoleń pracowników. 

Na dzień bilansowy saldo tego konta przenosi się na konto 860. 

Konto 409 „Pozostałe koszty rodzajowe” 
Konto 409 służy do ewidencji kosztów działalności jednostki, które nie kwalifikują się do ujęcia na 

kontach 400–405. Na koncie tym ujmuje się w szczególności zwroty wydatków za używanie samochodów 

prywatnych pracowników do zadań służbowych, koszty krajowych i zagranicznych podróży służbowych, 

opłaty za wprowadzanie zmian w księgach wieczystych, diety radnych i sołtysów a także inne koszty 

działalności jednostki niezaliczane do kosztów działalności finansowej i pozostałych kosztów operacyjnych, 

według pozycji planu finansowego wydatków oraz w przekrojach dostosowanych do potrzeb 

planowania,analizyi sprawozdawczości z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków. 

Na stronie Wn ujmuje się poniesione koszty z ww. tytułów, a na stronie Ma – ich zmniejszenie oraz na 

dzień bilansowy ujmuje się przeniesienie poniesionych kosztów na konto 860. 

Konto 490 „Rozliczenie kosztów” 
Konto 490 w jednostkach nieprowadzących kont zespołu 5 „Koszty według typów działalności i ich 

rozliczenie” służy do ujęcia: 

1) w korespondencji z kontem 640 kosztów rozliczanych w czasie (w okresach późniejszych), 

które były ujęte na kontach: 400, 401, 402, 403, 404, 405, 409 w wartości poniesionej, 

2) zmniejszeń rozliczeń międzyokresowych kosztów oraz rezerw tworzonych na koszty,  

w korespondencji z kontem 640. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest według rodzaju kosztów i podziałek obowiązującej 

klasyfikacji budżetowej oraz kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem poszczególnych zadań,  

a także w przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności zmniejszenie rozliczeń międzyokresowych,  

w korespondencji z kontem 640. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności koszty przypadające na przyszłe okresy, w korespondencji z 

kontem 640. 

Saldo Wn lub Ma konta 490 oznacza zmianę rozliczeń międzyokresowych kosztów na koniec roku w 

stosunku do stanu na początek roku. Saldo konta 490 jest przenoszone w końcu roku obrotowego  

na konto 860. 
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Zespół konta 6 „Produkty” 

Konta zespołu 6 "Produkty" służą do ewidencji produktów wytworzonych przez jednostkę  

oraz kosztów rozliczonych w czasie. 
 

 

Konto 640 „Rozliczenia międzyokresowe kosztów” 
Konto 640 służy do ewidencji kosztów przyszłych okresów (rozliczenia czynne) oraz rezerw  

na wydatki przyszłych okresów (rozliczenia bierne). 

Na stronie Wn konta 640 ujmuje się koszty proste i złożone poniesione w okresie sprawozdawczym, 

a dotyczące przyszłych okresów, oraz wydatki poniesione w okresie sprawozdawczym, na które utworzono 

w okresach poprzednich rezerwę. 

Na stronie Ma konta 640 ujmuje się utworzenie rezerwy na wydatki przyszłych okresów  

oraz zaliczenie do kosztów okresu sprawozdawczego kosztów poniesionych w okresach poprzednich. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 640 powinna umożliwić ustalenie: 

1) wysokości tych kosztów zakupu, które podlegają rozliczeniu w czasie; 

2) wysokości innych rozliczeń międzyokresowych kosztów z dalszym podziałem według ich 

tytułów. 

Saldo Wn konta 640 wyraża koszty przyszłych okresów, a saldo Ma - rezerwy na wydatki przyszłych 

okresów. 

 

Zespół 7 „Przychody, dochody i koszty” 

Konta zespołu 7 „Przychody i koszty ich uzyskania” służą do ewidencji: 

1) przychodów i kosztów ich osiągnięcia z tytułu sprzedaży produktów, towarów, przychodów i 

kosztów operacji finansowych oraz pozostałych przychodów i kosztów operacyjnych, 

2)  podatków nieujętych na koncie 403 

3) dotacji i subwencji otrzymanych, które wpływają na wynik finansowy, oraz dotacji 

przekazanych 

Ewidencję szczegółową prowadzi się według pozycji planu finansowego oraz stosownie do potrzeb 

planowania, analizy i sprawozdawczości oraz obliczania podatków. 

Konto 720 „Przychody z tytułu dochodów budżetowych” 

 
Konto 720 służy do ewidencji przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych bezpośrednio 

z podstawową działalnością jednostki, w szczególności dochodów, do których zalicza się składki, opłaty i 

innedochody realizowane przez jednostkę, należne na podstawie odrębnych ustaw lub umów 

międzynarodowych. Ewidencja prowadzona według podziałek obowiązującej klasyfikacji budżetowej 

umożliwia wyodrębnienie przychodów z tytułu poszczególnych rodzajów dochodów budżetowych według 

pozycji planu finansowego. W zakresie podatkowych i niepodatkowych dochodów budżetowych ewidencja 

szczegółowa uwzględnia zasady rachunkowości podatkowej, natomiast w zakresie podatków pobieranych 

przez inne organy ewidencję szczegółową stanowią sprawozdania o dochodach sporządzane przez te organy. 

Na stronie Wn ujmuje się odpisy z tytułu dochodów budżetowych, a na stronie Ma – przychody  

z tytułu dochodów budżetowych. 
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Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 720 powinna zapewnić wyodrębnienie przychodów  

z tytułu dochodów budżetowych przede wszystkim według pozycji planu finansowego. 

Na końcu roku obrotowego saldo konta 720 przenosi się na konto 860.Na koniec roku konto 720 nie 

wykazuje salda. 

 

Konto 730 „Sprzedaż towarów i wartości ich zakupu” 

 
Służy do ewidencji sprzedaży towarów i wartości ich zakupu. 

 

Na stronie Wn ujmuje się wartość sprzedanych towarów w cenie zakupu (nabycia),  

w korespondencji z kontami 330 za cenę zakupu (nabycia) uważa się również cenę ewidencyjną 

skorygowaną o odchylenia od tej ceny. 

 

Na stronie Ma konta 730 ujmuje się przychody ze sprzedaży towarów, w korespondencji z kontem 221 

W końcu roku obrotowego przenosi się: 

- przychody ze sprzedaży towarów na stronę Ma konta 860 (Wn konto 730); 

- wartość sprzedanych towarów w cenie zakupu na stronę Wn konta 860 (Ma konto 730).  

 

Na koniec roku obrotowego na koncie 730 nie występuje saldo. 

 

Konto 750 „Przychody finansowe” 
Konto 750 służy do ewidencji przychodów finansowych. 

Na stronie Ma ujmuje się przychody z tytułu operacji finansowych, w szczególności: 

1) przychody ze sprzedaży papierów wartościowych, 

2) przychody z udziałów i akcji, 

3) odsetki od udzielonych pożyczek i środków na rachunku bieżącym jednostki oraz odsetki  

od lokat, 

4) dyskonto przy zakupie weksli, czeków obcych i papierów wartościowych, 

5) odsetki za zwłokę w zapłacie należności, 

6) dodatnie różnice kursowe. 

Ewidencja analityczna do konta 750 prowadzona jest według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i umożliwia wyodrębnienie przychodów z tytułu dochodów budżetowych według pozycji planu 

finansowego oraz według pozycji rachunku zysków i strat, a ponadto powinna zapewnić przede wszystkim 

wyodrębnienie przychodów finansowych z tytułu udziałów w innych podmiotach gospodarczych  

oraz należnych jednostce odsetek. 

Na końcu roku obrotowego saldo konta 750 przenosi się na konto 860.Na koniec roku konto 750  

nie wykazuje salda. 

Konto 751 „Koszty finansowe” 
Konto 751 służy do ewidencji kosztów finansowych. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności wartość sprzedanych udziałów, akcji i innych papierów 

wartościowych, odsetki od obligacji, odsetki od kredytów i pożyczek, odsetki za zwłokę w zapłacie 

zobowiązań, z wyjątkiem obciążających środki trwałe w budowie, odpisy aktualizujące wartość należności z 

tytułu operacji finansowych, dyskonto przy sprzedaży weksli, czeków obcych i papierów wartościowych, 

ujemne różnice kursowe, z wyjątkiem obciążających środki trwałe w budowie. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 751 powinna zapewnić wyodrębnienie w zakresie 

kosztów operacji finansowych - naliczone odsetki od pożyczek i odsetki za zwłokę od zobowiązań. 
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W końcu roku obrotowego przenosi się koszty operacji finansowych na stronę Wn konta 860  

(Ma konto 751).Na koniec roku konto 751 nie wykazuje salda. 

 

Konto 760 „Pozostałe przychody operacyjne” 
Konto 760 służy do ewidencji przychodów niezwiązanych bezpośrednio z podstawową działalnością 

jednostki, w tym wszelkich innych przychodów niż podlegające ewidencji na kontach: 720, 750. 

W szczególności na stronie Ma ujmuje się: 

1) przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów, 

2) przychody ze sprzedaży środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz 

środków trwałych w budowie, 

3) odpisane przedawnione zobowiązania, otrzymane odszkodowania, kary, nieodpłatnie 

otrzymane, w tym w drodze darowizny, aktywa umarzane jednorazowo, rzeczowe aktywa 

obrotowe. 

4) wyksięgowanie różnic zaokrągleń wynikających ze zbiorczej deklaracji VAT 

Ewidencja analityczna prowadzona jest według podziałek klasyfikacji budżetowej i pozycji rachunku 

zysków i strat oraz w sposób umożliwiający ustalenie przychodów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą 

działalnością jednostki, w tym wszelkich innych przychodów, podlegających ewidencji  

na kontach: 720, 750. 

Na końcu roku obrotowego saldo konta 760 przenosi się na konto 860.Na koniec roku konto 760  

nie wykazuje salda. 

 

Konto 761 „Pozostałe koszty operacyjne” 
Konto 761 służy do ewidencji kosztów niezwiązanych bezpośrednio z podstawową działalnością 

jednostki. 

W szczególności na stronie Wn ujmuje się: 

1) kary, odszkodowania, odpisane, przedawnione, umorzone i nieściągalne należności, 

2) odpisy aktualizujące należności, 

3) koszty postępowania spornego i egzekucyjnego, 

4) nieodpłatnie przekazane rzeczowe aktywa obrotowe. 

Ewidencja analityczna prowadzona jest według podziałek klasyfikacji budżetowej(z wyłączeniem 

odpisów aktualizujących należności) i pozycji rachunku zysków i strat oraz w sposób umożliwiający 

ustalenie kosztów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą działalnością jednostki, w tym wszelkich innych 

kosztów niż podlegające ewidencji na kontach zespołu 4 i koncie 751. 

Na końcu roku obrotowego saldo konta 761 przenosi się na konto 860.Na koniec roku konto 761 

nie wykazuje salda. 

 

Zespół 8 „Fundusze, rezerwy i wynik finansowy” 

Konta zespołu 8 służą do ewidencji funduszy, wyniku finansowego, dotacji z budżetu, rezerw  

na przyszłe zobowiązania i rozliczeń międzyokresowych przychodów. 

Konto 800 „Fundusz jednostki” 
Konto 800 służy do ewidencji równowartości majątku trwałego i obrotowego jednostki i ich zmian. 
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Na stronie Wn ujmuje się zmniejszenia funduszu, a na stronie Ma – jego zwiększenia, zgodnie  

z odrębnymi przepisami regulującymi gospodarkę finansową jednostki. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest w sposób zapewniający możliwość ustalenia przyczyn 

zwiększeń i zmniejszeń funduszu jednostki oraz sporządzenia zestawienia zmian w funduszu jednostki. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) przeksięgowanie straty bilansowej roku ubiegłego z konta 860, 

2) przeksięgowanie, pod datą 31 grudnia sprawozdania budżetowego, zrealizowanych dochodów 

budżetowych z konta 222, 

3) przeksięgowanie w końcu roku obrotowego, dotacji z budżetu, wpłat dokonanych  

na rachunki państwowych funduszy celowych i środków budżetowych wykorzystanych  

na inwestycje z konta 810, 

4) różnice z aktualizacji wyceny środków trwałych, 

5) wartość sprzedanych, nieodpłatnie przekazanych oraz wniesionych w formie wkładu 

niepieniężnego (aportu) środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych  

oraz środków trwałych w budowie, 

6) wartość pasywów przejętych od zlikwidowanych jednostek. 

Na stronie Ma ujmuje się w szczególności: 

1) przeksięgowanie zysku bilansowego roku ubiegłego z konta 860, 

2) przeksięgowanie pod datą 31 grudnia sprawozdania budżetowego, zrealizowanych wydatków 

budżetowych z konta 223, 

3) wpływ środków przeznaczonych na finansowanie inwestycji, 

4) różnice z aktualizacji wyceny środków trwałych, 

5) nieodpłatne otrzymanie środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych  

oraz środków trwałych w budowie, 

6) wartość aktywów przejętych od zlikwidowanych jednostek, 

7) wartość objętych akcji i udziałów. 

Ewidencja szczegółowa do konta 800 prowadzona jest w sposób zapewniający możliwość ustalenia 

przyczyn zwiększeń i zmniejszeń funduszu jednostki oraz sporządzenia zestawienia zmian w funduszu 

jednostki. 

Konto 800 wykazuje na koniec roku saldo Ma, które oznacza stan funduszu jednostki. 

 

Konto 810 „Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki  

z budżetu na inwestycje” 
Konto 810 służy w szczególności do ewidencji dotacji budżetowych i wpłat dokonanych na rachunki 

państwowych funduszy celowych, płatności z budżetu środków europejskich oraz środków z budżetu  

na inwestycje. 

Na stronie Wn ujmuje się w szczególności: 

1) wartość dotacji przekazanych z budżetu w części uznanej za wykorzystane lub rozliczone, 

2) wartość wpłat dokonanych na rachunki państwowych funduszy celowych w części uznanej za 

wykorzystane lub rozliczone, 

3) wartość płatności z budżetu środków europejskich uznanych za rozliczone, 

4) równowartość wydatków dokonanych przez jednostki budżetowe ze środków budżetu na 

finansowanie: środków trwałych w budowie, zakupu środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych. 

Na stronie Ma ujmuje się w końcu roku obrotowego przeksięgowanie salda tego konta na konto 800 

„Fundusz jednostki”. 
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Na koniec roku saldo konta 810 przenosi się na konto 800. 

 

Konto 840 „Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów” 
Konto 840 służy do ewidencji przychodów zaliczanych do przyszłych okresów oraz innych rozliczeń 

międzyokresowych i rezerw. 

Na stronie Ma ujmuje się utworzenie i zwiększenie rezerw, a na stronie Wn – ich zmniejszenie  

lub rozwiązanie. Na stronie Ma ujmuje się również powstanie i zwiększenia rozliczeń międzyokresowych 

przychodów, a na stronie Wn – ich rozliczenie poprzez zaliczenie ich do przychodów roku obrotowego  

lub zysków nadzwyczajnych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 840 powinna zapewnić możność ustalenia stanu: 

1) rezerw oraz przyczyn ich zwiększeń i zmniejszeń, 

2) rozliczeń międzyokresowych przychodów z poszczególnych tytułów oraz przyczyn ich 

zwiększeń i zmniejszeń. 

Konto 840 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan rezerw i rozliczeń międzyokresowych 

przychodów. 

Konto 851 „Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych” 
Konto 851 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń 

socjalnych. 

Środki pieniężne tego funduszu, wyodrębnione na specjalnym rachunku bankowym, ujmuje się  

na koncie 135 „Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia”. 

Ewidencja szczegółowa do konta 851 powinna pozwolić na wyodrębnienie stanu, zwiększeń  

i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, z podziałem według źródeł zwiększeń  

i kierunków (wykorzystania) zmniejszeń funduszu. 

Saldo Ma konta 851 wyraża stan zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. 

 

 

Konto 860 „Wynik finansowy” 
Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki. 

W końcu roku obrotowego na stronie Wn ujmuje się w szczególności sumę: 

1) poniesionych kosztów, w korespondencji z kontem: 400, 401, 402, 403, 404, 405 i 409, 

2) zmniejszeń stanu rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu na początek roku,  

w korespondencji z kontem 490, 

3) kosztów operacji finansowych, w korespondencji z kontem 751, oraz pozostałych kosztów 

operacyjnych, w korespondencji z kontem 761. 

Na stronie Ma konta 860 ujmuje się w szczególności w końcu roku obrotowego sumę: 

1) uzyskanych przychodów, w korespondencji z poszczególnymi kontami zespołu 7, 

2) zwiększeń stanu rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu na początek roku,  

w korespondencji z kontem 490. 

 

Saldo konta 860 wyraża na koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo Wn – stratę 

netto, saldo Ma – zysk netto. Saldo jest przenoszone w roku następnym na konto 800. 

Prowadzenie kont pomocniczych nie jest wymagane. 
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II.  Konta pozabilansowe 

 
Konto 091 „ Środki trwałe w likwidacji” 

Konto 091 Środki trwałe w likwidacji służy do ewidencji księgowej wartości początkowej środków 

trwałych przekazanych do likwidacji, w okresie likwidacji.  

Na stronie Wn konta 091 ujmuje się przekazanie środka trwałego do likwidacji. 

Na stronie Ma konta 091 ujmuje się zakończenie (faktyczne) likwidacji środka trwałego. 

Konto 971 „Wkład własny niepieniężny” 
Konto służy do ewidencji wkładu niepieniężnego do projektów finansowanych ze środków Unii 

Europejskiej. 

Na stronie Wn konta 971 ujmuje się plan finansowy wkładu niepieniężnego dla danego projektu. 

Na stronie Ma ujmuje się równowartość zrealizowanego wkładu niepieniężnego dla danego projektu. 

Księgowanie planu wkładu własnego niepieniężnego księguje się w momencie przyjęcia projektu do 

realizacji. Wartość zrealizowanego wkładu własnego niepieniężnego ewidencjonuje się na koniec każdego 

miesiąca.  

 

Konto 976 „Wzajemne rozliczenia między jednostkami” 
Konto 976 służy do ewidencji kwot wynikających ze wzajemnych rozliczeń między jednostkami  

w celu sporządzenia łącznego sprawozdania finansowego. 

Na stronie Wn ujmuje się wzajemne rozliczenia między jednostkami, dotyczące wyłączeń, oraz ich 

korekty, w szczególności w zakresie: 

1) aktywów bilansu (np. należności), 

2) kosztów prezentowanych w rachunku zysków i strat, 

3) zmniejszeń funduszu spowodowanych przekazywaniem aktywów trwałych między 

jednostkami objętymi łącznym sprawozdaniem, prezentowanych w zestawieniu zmian 

funduszu jednostki. 

 

Na stronie Ma ujmuje się wzajemne rozliczenia między jednostkami, dotyczące wyłączeń, oraz ich 

korekty, w szczególności w zakresie: 

1) pasywów bilansu (np. zobowiązania), 

2) przychodów prezentowanych w rachunku zysków i strat,zwiększeń funduszu, spowodowanych 

przekazywaniem aktywów trwałych między jednostkami objętymi łącznym sprawozdaniem, 

prezentowanych w zestawieniu zmian funduszu jednostki. 

 

Ewidencja szczegółowa prowadzona jest z podziałem na jednostki, których dotyczą wzajemne 

rozliczenia, stanowiące podstawę do ustalenia wyłączeń oraz z wyszczególnieniem elementów łącznego 

sprawozdania, a w sytuacjach tego wymagających – również według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej. 

Na koniec roku na stronie Wn konta 976 ujmuje się równowartość wyłączeń rejestrowanych  

w ciągu roku obrotowego na stronie Ma konta 976, natomiast na stronie Ma – równowartość wyłączeń 

rejestrowanych w ciągu roku obrotowego na stronie Wn konta 976. 

Na koniec roku konto 976 nie wykazuje salda. 
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Konto 980 „Plan finansowy wydatków budżetowych” 
Konto 980 służy do ewidencji planu finansowego wydatków budżetowych dysponenta środków 

budżetowych. 

Na stronie Wn konta 980 ujmuje się plan finansowy wydatków budżetowych oraz jego zmiany. 

Na stronie Ma konta 980 ujmuje się: 

1) równowartość zrealizowanych wydatków budżetowych; 

2) wartość planu niewygasających wydatków budżetowych do realizacji w roku następnym; 

3) wartość planowanych, a nie zrealizowanych wydatków, które wygasły.  

Ewidencja szczegółowa do konta 980 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego 

wydatków budżetowych, tj. wg podziałek klasyfikacji budżetowej. 

Konta 980 nie wykazuje na koniec roku salda. 

Konto 991 „Rozrachunki z inkasentami” 
Służy do ewidencji kwot należnych do pobrania i pobrane przez inkasentów. 

Na stronie Wn konta 991 księguje się: 

1) przypisy w wysokości należności do pobrania,  

2) odsetki za zwłokę i inne należności uboczne w kwocie wpłaconej. 

 

Na stronie Ma konta 991 księguje się: 

1) wpłaty kwot pobranych, dokonane na rachunek bieżący urzędu, 

2) wpłaty kwot pobranych, dokonane do kasy urzędu, 

3) odpisy kwot należności przypisanych inkasentowi do pobrania, ale nie pobranych. 

 

Na koncie 991 księgowań dokonuje się, nie stosując zasady dwustronnego zapisu. Konto 991 

nie wykazuje na koniec roku salda. 

 

Konto 998 „Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego” 
Konto 998 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych ujętych w planie 

finansowym jednostki danego roku budżetowego oraz w planie finansowym niewygasających wydatków 

budżetowych ujętych do realizacji w danym roku budżetowym. 

Na stronie Wn ujmuje się: 

1) równowartość sfinansowanych wydatków budżetowych w danym roku budżetowym, 

2) równowartość zaangażowanych wydatków, które będą obciążały wydatki roku następnego. 

Na stronie Ma konta 998 ujmuje się zaangażowanie wydatków, czyli wartość umów, decyzji i innych 

postanowień, których wykonanie spowoduje konieczność dokonania wydatków budżetowych w roku 

bieżącym. 

Ewidencję szczegółową do konta 998 prowadzi się według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem poszczególnych zadań z wyodrębnieniem 

planu niewygasających wydatków. 

Na koniec roku konto 998 nie wykazuje salda. 
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Konto 999 „Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat” 
Konto 999 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat  

oraz niewygasających wydatków, które mają być zrealizowane w latach następnych. 

Na stronie Wn ujmuje się równowartość zaangażowanych wydatków budżetowych w latach 

poprzednich, a obciążających plan finansowy roku bieżącego jednostki budżetowej lub plan finansowy 

niewygasających wydatków przeznaczony do realizacji w roku bieżącym. 

Na stronie Ma ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych. 

Ewidencję szczegółową do konta 999 prowadzi się według podziałek obowiązującej klasyfikacji 

budżetowej i kategorii realizowanych zadań z uwzględnieniem poszczególnych zadań z wyodrębnieniem 

planu niewygasających wydatków. 

Na koniec roku konto 999 może wykazywać saldo Ma oznaczające zaangażowanie wydatków 

budżetowych lat przyszłych. 


